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ASAULIS LAUKiA, KA ATSAKYS KREMLIUS;«•

PAŽĮSTĄ STALINIZMĄ NETIKI, KAD • 
MASKVA PASIDUOS JT PRIEŽIŪRAI

Tuomet už baisiąsias atominiu rungtynių 
pasėkas bus atsakingi Kremliaus valdovai

LONDONAS. — Anglų ir visos Vakarų Europos spauda ski
ria didžiausio dėmesio prez. Eisenhowerio kalbai, pasakytai ant
radienį Jungtinėse Tautose apie gresiantį atominių rungtynių 
pavojų ir išeitį iš jo, pavedant viso pasaulio atominę energiją ir 
jos žaliavas Jungtinių Tautų organų priežiūrai.

KONGRESO KOMITETAS SUSIPAŽINO
SU SKERDYNĖMIS PRAVIENIŠKIUOSE

Liudijo vienas “sušaudytųjų”, nė pats nežinąs, 
kaip išliko gyvas iš šių žudynių 1941 metais
DETROITAS. — Liudininkas su kauke, bijąs išsiduoti; kad 

nenukentėtų Lietuvoj likusi šeima, davė antradieni Kongreso Pa
baltijo komitetui parodymus, kaip sovietų kariuomenė 1941 m. 
birželio 26 d. išžudė 500 žmonių, anksčiau suvarytų į Pravieniš
kių prievartos darbų stovyklą.

UNITED PRfcSS-NA (VIENŲ Telephoto
Dag Hammarskįold (vidury), Jungtiniu Tautu generalinis sekretorius, įteikia Laisvės rumy 

‘'laisvės dovanas" keturiems Korėjos karo veteranams New Yorke, kur Įvyko veteranu banketas.

Pravieniškių stovykloj (Kau
no apskrity), prasidėjus sovie- 
tų-vokiečių karui, buvo daugiau 
kaip 500 žmonių nuo 15 iki 75 
metu amžiaus. Ten buvo suva
ryti “menkesni nusikaltėliai” 
prieš sovietų tvarką, nubausti 
mažiau kaip 3 metus prievartos 
darbams.
Išrikiavo prieš kulkosvaidžius

1941 m. birželio 26 d., 4 die
nas po karo pradžios, stovyklos 
viršininkai išrikiavo kalinius, ku
rių daugelis manė, kad varys, 
kaip paprastai, į durpyną durpių 
kasti. Bet netrukus ėmė kilti 
siaubas, kai liudininko baraką iš 
380 žmonių atvarė prieš raudon
armiečių dalini, laukiantį aukų 
atstatytais kulkosvaidžiais.

Kaliniams buvo įsakyta išsily- 
giuoti gretose, stovėti ramiai, 
iškėlus rankas. Tą pačią akimir
ką pasipylė ugnis iš kulkosvai
džių. Nelaimingieji krito kaip 
musės, krito ir šis liudininkas, 
bet jis nebuvo mirtinai perver
tas. Pasitraukus žudikams, jis 
išsikrapštė iš užvirtusių lavonų 
ir pasiekė apylinkės gyventojus, 
kurie jam suteikė pagalbą.

(Šiose skerdynėse žuvo ir 
Amerikos lietuviai Jonas Žos
tautas, Juozas Šimaitis, Strimas 
ir Vaitiekūnas, “Drobės” audi
nių fabriko Šančiuose savinin
kai. Atėmus iš jų fabriką, jie 
buvo apkaltinti paėmę iš banko 
“Drobės” fabriko pinigus. Buvo 
nuteisti po 2—3 metus prievar
tos darbų ir išgabenti į Pravie- 
niškius. Juos likvidavo kartu su 
kitais 500 kalinių, raudonajai 
armijai bėgant iš Lietuvos).
Motina apie sūnaus nukankinimą

Vertėjui padedant,. aiškiai ir 
pamažu Kazimiera Tarvainienė 
nupasakojo Komiteto nariams, 
kaip 1941 m. bėgą iš Lietuvos 
bolševikai nukankino jos sūnų, 
skautų vadovą.

Tai vienas iš Rainių miškelio 
aukų. Ji rado jį tarp nužudytų
jų lavonų po 7 mėnesių. Sūnaus 
kūnas buvo durtuvais subady
tas, veidas ir rankos nuplikintas 
verdančia sriuba. Ji parodė ty
rinėtojams ir nukankintųjų fo
tografiją.

Kitas lietuvių liudininkas, 
prof. Pranas Padalis-Padalskis, 
davė parodymus apie lietuvių 
kovas pogrindy, kuriame ir jis 
pats dalyvavo.

.Latvių teisėjas Verners Vit
kins liudijo, kad iš 291 latvių tei
sėjo 157 buvo išžudyti arba de- * 
portuoti į Sibirą.

Kitas latvių liudininkas, mo
teris, pasislėpusi už uždangos, 
nupasakojo savo pergyvenimus 
koncentracijos stovykloj.

— “Amerikos Balsas” 33 kal
bomis paskelbė prez. Eisenho- 
werio kalbą apie atominės' ener
gijos pavedimą JT priežiūrai, 300 
milijonams žmonių. Spėjama, 
kad 10 mil. žmonių Amerikoj 
perskaitė prezidento kalbą arba 
pranešimų^ apie kalbos turinį.

Kremliaus agentai 
graso JV Kongreso 
k-to liudininkams

CH. KERSTEN UŽTIKRINO 
POLICIJOS APSAUGĄ

DETROITAS. — Kongreso 
Pabaltijo komiteto pirmininkas 
Charles Kersten paprašė poli
cijos apsaugos tiems komiteto 
liudininkams, kuriems nežinomi 
komunistų agentai pagrasė “at
siskaityti” už parodymus komi
tete.

Per pasikalbėjimą su spaudos 
korespondentais Kersten prane
šė, kad jo paršymu paskirti 6 
policininkai saugoti buvusį Lat
vijos socialinių reikalų minis
ter! Alfredą Beržinį, kuris liu
dijo, kad vyriausias Latvijos 
duobkasys buvo A. Višinskį, da
bartinis sovietų delegacijos 
Jungtinėse Tautose pirmininkas. 
Višinskis buvo pavadintas “di
džiausiu nusikaltėliu, kuris dar 
nenubaustas”.

-Po savo pareiškimų apie Vi
šinskio vaidmenį Latvijos suso- 
vietinime ir žmonių deportacijo
se bei žudymuose, Beržiniui bu
vo pagrasyta telefonu, dviem at
vejais anglų kalba, ir trečią kar
tą rusiškai, kad jis už savo liu
dijimus nukentės.

Kerstenas pripažino, kad dėl 
komunistų grasymų liudinin
kams ir ypač pavojaus jų gimi
nėms bei artimiesiems Pabalti
jy, daugis bijosi liudyti. Komi
tetas gerai suprantąs šį pavojų 
ir užtikrinsiąs policijos apsaugą 
Amerikoj. O kad nenukentėtų 
giminės, likę anapus Geležinės 
uždangos, liudininkui pageidau
jant, jo pavardė neskelbiama ir 
leidžiama jam liudyti maskuo
tam arba pasislėpus už uždangos 
komiteto sesijų kambariuose.

Anglų kapitalisto 
protesto balsas

LONDONAS. — Anglijos Dar
bo partija, žaip žinoma, pravedė 
eilę socialinių reformų, kurių 
viena yra — apdėjimas dideliais 
mokesčiais stambių kapitalistų.

Protestuodamas prieš tas re
formas žinomas Londono biržos 
makleris Mr. Poore, prieš mirtį 
surašė testamentą, kuriame sa
koma: “Liepiu, kad mane palai
dotų Prancūzijoje, Belgijoje ar 
Ispanijoje, bet taip, kad gulėda
mas karste, visada būčiau nusi
grįžęs nuo Anglijos”.

Šio savo testamento paaiškini
me Mr. Poore sako, kad šitoks 
jo pageidavimas reiškia jo pasi
piktinimą Anglijos mokesčių 
rinkėjais. Bet savo palikimą jis 
taip paskirstė, kad už 30,000 
sterlingų svarų sumą palikimą 
gavėjams reiks mokėti tik 28 
svarus mokesčių. Tas rodo, kad 
Anglijoj dar reikia įstatymų re
formų. x

MALENKOVAS LIKVIDAVO 2.5 MIL. 
BĖRUOS ŠALININKŲ, TEIGIA JAV 
Politiniai valymai partijos ir valdžios aparate 
tęsiami ne vien Sovietų S-goj, bet ir satelituose

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybes departamento išleista
me biuleteny tvirtinama, kad Malenkovo vyriausybė, 7 mėne
siams praėjus nuo Stalino mirties, yra vis dar nebaigusi vidaus 
kovos su Stalino-Berijos šalininkais. •-

Nuvertus nuo pat hierarchijos 
piramidės L. Beriją, pretenden
tą į Stalino Įpėdinius, valymai 
apėmė vis platesnius ir žemes
nius sluoksnius partijoj ir vy
riausybėj. Ligi šiol ne mažiau, 
kaip 2.5 mil. partijos ir valdžios 
pareigūnų buvo likviduota, jei 
ne fiziškai, tai politiškai, pašali
nant iš pareigų ir sukišant į 
kalėjimus, sakoma šiame oficia
liame JAV pranešime.

Malenkovas neturi priemonių 
atskirti Berijos šalininkų nuo 
senųjų stalinistų. Jam tenka bi
jotis senosios bolševikų gvardi
jos ir ją pakeisti naujais, sau 
patikimesniais pareigūnais.

Lygiu laiku “komunistų riji
mas komunistais” pasireiškė ir 
satelitiniuose kraštuose, kur Be
rija per 3 mėnesių triumvirato 
laikotarpį buvo įsodinęs į val
džią daug savų patikimųjų, ruo
šiantis versti Malenkova.

Nepatikimųjų komunistų lik
vidavimas vyksta tylomis, ne
keliant jiems parodomųjų bylų, 
o tik pasiunčiant į mirtį, o ge
resnių atveju į prievartos darbų 
stovyklas, kurių pristeigė pilną 
“darbininkų rojų” tas pats Be
rija, buvęs vyriausias vergų va
rovas, visų rūšių policijos virši
ninkas.

Vysk. Paltarokas 
esąs dar gyvas

VARŠUVA, — Lenkų spauda 
rašo, kad vyskupas Paltarokas 
kartu su kitais 25 kunigais š. 
m. rugsėjo mėn. pradžioj daly
vavo prelato Leono Žebrausko 
laidotuvėse, kurios įvyko Maišo- 
galoj (netoli Vilniaus).

Persispausdindami tą žinią 
Amerikos lenkų laikraščiai pa
žymi, kad už bažnyčių išlaiky
mą Vilniaus krašte lietuviai ir 
lenkai kovoja sutartinai ir, “kad 
šiuo metu nėra tarp jų jokių 
tautinių nesusipratimų”.

Miręs prelatas Žebrauskas bu
vo kilęs iš Adutiškio miestelio, 
Švenčionių apskr. Mirė, sulaukęs 
68 m. amžiaus. Savo laiku'buvo 
Vilniaus kapitulos narys.

Vėliausios Žinios
— Per Maskvos radiją į prez. 

Eisenhowerio kalbą buvo atsa
kyta, kad šioji kalba apie atomi
nės energijos priežiūrą graso pa
sauliui atominiu karu.

— Ketvirtadienio rytą 10 vai. 
Kongreso komitetas pradės liu
dininkų apklausinėjimus Pabal
tijo užgrobimo byloj Chicagoj, 
III.; 219 S. Clark Str. (Adams 
St. kampas), US Court House, 
209 kambary, II aukšte.

— Sen. McCarthy tvirtina, 
kad FBI 1951 metais įspėjo ar
miją fiabotis įtarimo šnipo Aaa- 
ron Coleman, radarų eksperto 
armijos laboratorijoj Manmou- 
the, N. J., bet armijos lojalumo 
tarybą nekreipė į įspėjimą dė
mesio. Jis buvo dar paaukštin
tas tarnyboj. 1946 m. jo bute 
rasta 46 slapti ’radarų dokumen
tai.

— General Electric Co., turin
ti 250,000 tarnautojų — darbi
ninkų, ateity atleis visus tuos, 
kurie bus išaiškinti komunistais 
arba buvę šnipais. O tuos, kurie 
atsisakys liudyti Senato komi
tetuose, suspenduos.

— JAV delegacija, priklausan
ti JT atstovybei, vedančiai dery
bas su komunistais Panmunjome 
dėl Korėjos taikos konferencijos, 
ruošiasi Kalėdoms vykti namo. 
Iš to spėjama, kad derybos bus 
nutrauktos!, nepasiekus susita
rimo.

— Naujame pareiškime News
week žurnalui pabėgęs sovietų 
ambasados Ottawoj tarnautojas 
Igor Guzenko pareiškė, kad šiuo 
metu Amerikoj ir Kanadoj dir
ba mažiausia 9 sovietų šnipų or
ganizacijos. Jei vyriausybės už
tikrintų apsaugą ir ūkinę para
mą, atsirastų daugiau sovietų 
agentų, kurie pabėgtų ir išduo
tų šnipus, sako Igor Guzenko.

— Viceprezidentas Richard 
Nixon trečiadienį atskrido į Ira
no sostinę Teheraną. Jis maty
sis su šahu, ministeriu pirminin
ku gen. Zahedi ir kitais1 naujo
sios vyriausybės nariais.

y

Lietuva sužino per 
“Voice” Kongreso 
komiteto darbus

Skubi kasdieninė informacija 
apie liudininkų parodymus

NEW YORKAS. — Amerikos 
Balso lietuviškos programos at
stovas yra priskirtas prie Kon
greso Pabaltijo komiteto, apie 
kurio tyrinėjimo darbus lietu
viai pavergtoj tėvynėj sužino tą 
pačią dieną.

Lietuvių liudininkų parodymai 
apie sovietų įsiveržimą į Lietu
vą ir jų terorą perduodami lie
tuviškai ištisai, o svetimų kal
bų programoj atpasakojami.

Be to, duodamos sutrauktinės 
apžvalgos iš komiteto tyrinėjimo 
darbų. Peeritą sekmadienį per 
Amerikos Balsą pasiųstos į Lie
tuvą ištraukos iš Lietuvos mi- 
nisterio P. Žadeikio, pasiuntiny
bės patarėjo J. Kajecko ir bu
vusio krašto apsaugos ministe- 
rio gen. K. Musteikio parodyme! 
Kongreso komitete. Apžvalgi
ninkas, P. Labanauskas, paste
bėjo, kad tai pirmas atsitikimas, 
kad JAV Kongreso rūmuose da
romi oficialūs pareiškimai lie
tuviškai. Girdėjosi Komiteto pir
mininko Kersteno klausimai an
gliškai, A. B. atstovo K. Jurgė- 
los vertimas lietuviškai ir bu
vusio ministerio Musteikio svar
būs faktai į klausimus apie so
vietų ultimatumą Lietuvos vy
riausybei 1940 m. birželio 15 
nakti. c

Toj pačioj apžvalgoj, skirtoj 
pavergtai Lietuvai, vysk. V. 
Brizgys atpasakojo savo patiek
tą medžiagą Kongreso ko;mite- 
tui, o ALT pirmininkas L. ši
mutis apžvelgė Kongreso komi
teto Washington© ir New Yor- 
ko sesijose atliktų darbų reikš
mę.

Prez. Rhee pradės 
karą vasario 1 d.

JO NIEKAS NESULAIKYSIĄS
SEOUL, Korėja. — Prez. S. 

Rhee pareiškė: jei iki sausio 31 
d. nebus geruoju sujungta šiau
rinė ir Pietinė Korėja, jis duos 
vasario d. įsakymą pradėti nau
ją karą su komunistais. “Ten 
šiaurėj jie šaukiasi mūsų pagal
bos. Jei reikės, mes mirsime su 
jais kartu. P. Korėjos armija 
yra pasiruošusi į kovą ir niekas 
j ės nesustabdys, sako Rhee.

“Pažangių” katalikų 
kongresai Lenkijoje

VARŠUVA. — Lenkų spaudos 
duomenimis, spalio mėnesio pa
baigoj kiekvienoje Lenkijos ap
skrityje (vaivadijoje) buvo šau
kiami vadinamųjų “pažangiųjų” 
katalikų susirinkimai ir svars
tomi “Aktualūs lenkų katalikų 
uždaviniai, ryšium su episkopa
to rugsėjo mėn. 28 d. deklaraci
ja”.

Sudarytos kiekviename dides
niame mieste specialios katalikų 
komisijos, į kurias įeina palan
kūs režimui dvasiškiai ir civiliai 
katalikų veikėjai. Dėl vaizdingu
mo čia pateikiame keleto tokių 
komisijų sudėtis: Dancigo ko
misiją sudaro 16 asmenų, jų tar
pe 11 kunigų: Bydgoszcz — 11 
asmenų, jų tarpe 9 kunigai. Kro
kuvos — 18 asm., jų tarpe 14 
kunigų ir 1.1. Kiekvienoj komisi
joj dvasiškių skaičius nusveria 
brėžiama, kad “Lenkijos kata- 
nedvasiškius.

Suvažiavimų rezoliucijose pa
likai turi suaktyvinti savo veik
la ir kovoti už taika bei sociali- v *-
nį teisingumą”. Kapitalistinių 
kraštų adresų suformuluotose 
rezoliucijose sakoma, kad “nėra 
nei vieno doro lenko, kuris neį
žiūrėtų Amerikos politikoj prie
šiško nusistatymo Lenkijos at
žvilgiu. Kiekvienas lenkas su
pranta, kad tikrasis Lenkijos 
draugas yra tas, kas nepertrau
kiamai po karo siekia taikos lai
mėjimo”.

3 geriausi dalykai
♦

Sovietų Sąjungoje
NEW YORKAS. — Perle 

Mesta, buvusi JAV pasiuntinė 
Luksemburge, grįžusi iš kelionės 
po Sovietų Sąjungą, rašo, kaip 
ji tyrė žmonių nuomonę apie nu
šalintą Kremliaus galiūną Nr. 2’, 
L. Beriją.

Po Berijos kritimo ji pasiryžo 
aplankyti šio gruzino tėviškę. 
Bet nuvykusi į jo gimtąją vie
tovę, ji niekaip negalėjo suži
noti, kur yra jo tėvų namai. Už
klausti praeiviai vengė nurodi
nėti Berijos gimtinę ir taip išsi
sukinėdavo, lyg iki šiol apie tą 
žmogų nieko nebūtų girdėję. Be
silankydama po gruzinų namus, 
ji pastebėdavo, kad sienose ka
bo kitų Sovietų Sąjungos politi
kų atvaizdai, bet Berijos nėra. 
Daugely vietų būdavo likę tik 
anksčiau kabojusio kažkokio pa
veikslo rėmai. Apie Beriją nieks 
nenorėjo kalbėti. Perle Mesta 
netrukus pati gavo įspūdį, kad, 
iš viso, toks žmogus, kuris būtų 
vadinęsis Berija, nėra gyvenęs.

Po visų tų įspūdžių, ši ame
rikietė savo kelionės aprašymą 
baigia vieno užsienio diplomato 
žodžiais: “Rusijoje yra trys ge
ri dalykai: kaviaras, vodka ir, 
visų geriausias — išvykimo vi
za”.

“Times” (konservatorių) ra
šo: Eisenhowerio kalba rodo 
praktišką kelią į nusiginklavimą, 
nelaukiant, kol bus išdirbtas vi
suotinis nusiginklavimo planas.

“News Chronicle” (liberalų) : 
Eisenhowerio pasiūlymas reiškia 
veiksmą, kuris gali išjudinti iš 
mirties taško įstrigusius Rytų- 
Vakarų diskusijas apie nusigink
lavimą.

“Daily Herald” (darbiečių) : 
Kalba gal būt galiausiai pašalins 
baimę, taip sunkiai slegiančią 
kiekvieno žmogaus širdį.
Prancūzai laukia paaiškinimų

Paryžius. — Prancūzų spauda 
taip pat pilna komentarų apie 
Eisenhowerio “atominę taikos 
bombą”, mestą antradienį Jung
tinėse Tautose.

“Paris Press” (liberalų) rašo, 
kad prezidento kalboj buvo pa
sakyta keletą, bendrų principų, 
prie kurių dar trūksta smulkes
nių paaiškinimų.

“Le Figaro” ir “L’Aurore” 
(konservatorių) pripažįsta Ei
senhowerio taurumą, bet atomi
nių rungtynių suturėjimas pa
reisiąs nuo to, ką į tai atsakys 
Sovietų Sąjunga ir kitos “ato
minės” valstybės (Britanija). 
Sekantis žingsnis, priklauso, sa
vaime suprantama, Sovietų S- 
gai”,' rašo “L’Aurore”. “Tarp
tautinių santykių vystymasis 
pareis nuo jos atsakymo ir nuo 
jos geros ar blogos valios, kurią 
jį parodys”.
Višinskis “studijuos” kalbą

NEW YORKAS. — Andrei 
Višinskį, SSSR atstovas Jung
tinėse Tautose, atsakė, kad Pre
zidento Eisenhowerio kalbą pir
ma tenka rimtai išstudijuoti, ką 
jo vyriausybė ir darysianti.

Tie, kurie pažįsta Maskvos 
komunizmą, netiki, kad Krem
liaus valdovai sutiks su Ikes pa
siūlymais, nepakeitus jiems iš 
pagrindų stalinistinės sistemos.

JV teismas nubaudė 
vokietę, šnipinėjus

Čekoslovakijai
——------------------ Ay

GAVO 4 METUS KALĖJIMO
NUERNBERGAS, Vokietija. 

— Margarete Pfeiffer, 24 metų, 
prisipažino JAV teisme, kad ji 
bandė išgauti iš savo “mylimo
jo”, Amerikos kareivio William 
Eicher iš McKeesport, Pa., pa
slaptis apie naują JAV armijos 
tanko periskopą.

Kareivis Eicher prisipažino 
teisme, kad ir jis nudavęs mylįs 
vokietę, kad padėtų JAV kon- 
tražvalgybos agentams nusta
tyti jos veiklą. Ir kai ji ištrau
kė iš piniginės sumokėti Eiche- 
riui 1,000 markių, prisistatė kon- 
tražvalgybos agentai ir ją suė
mė.

Šnipė teisinosi, kad ji buvo 
priversta šnipinėti Čekoslovaki
jai, nes kitaip jos agentai gra
sė atimti iš jos vaikai



KA LAISVASIS DEMOKRATINIS PASAULIS
TURI ŽINOTI APIE MASKVĄ

(Trumpas ukrainiečio M. ILČUKO rašinio atpasakojimas)

(Tęsinys)

Kijevo apygardoje, Polianec- 
ko bažnytkaimyje maža aštuo- 
nių metų mergytė nuėjo aplan
kyti savo bobutės, kuri gyveno 
kitoje bažnytkaimio gatvėje. 
Bobutė tą mergytę paplovė, į 
gabaliukus sukapojo, išvirė ir 
suvalgė.

Man dažnai telkdavo praeiti 
pro vaikų prieglaudos pasta
tus. Aš pastebėjau, kad iš tos 
“prieglaudos” beveik kasdien 
kažką maišuose išnešdavo, i ve
žimėlius sukraudavo ir kažkur 
veždavo. Mane tai suįdomino. 
Vieną kartą aš pasekiau tuos 
vežimėlius. Jie nuvažiavo į ka
pines. Į paruoštas duobes iš 
maišų iškratė mažus vaikus.

Čia tenka pažymėti, kad ša
lia minėtos “prieglaudos” buvo 
kita vaiku prieglauda, kurioje 
augo partiečių ir karininkų 
vaikai, ši prieglauda buvo ap
tverta aukšta ir tankia spyg
liuotų vielų tvora, už kurios 
žaidė gerai nupenėti vaikai, ir 
galima buvo matyti, kaip ant 
žemės mėtėsi balta duona.

Pateiktas pavyzdys aiškiai 
parodo, ką norėta sunaikinti 
sukurtu badu, ir dar kartą pa
tvirtina, kad badas buvo su
kurtas dirbtiniu būdu.

Kad nekalbėti be pagrindo, 
pateiksiu keletą, man asmeniš
kai žinomų, pavyzdžių, kaip 
“demokratiškiausia” Maskvos 
valdžia, talkininkaujant “visiš
kai nekaltai” maskolių tautai, c

vykdė mašinį naikinimą Uk
rainos gyventojų.

Kijevo krašte, Šamraicu baž
nytkaimyje, pastatytame prie 
Rostavicos upytės, prieš kolek
tyvizaciją buvo apie 10,000 gy
ventojų. 1929 metais pavasari 
“nubuožino” per 300 šeimų ir 
drauge su vaikais išsiuntė į to
limąja šiaurę. Likusius suvarė 
į kolūkį. Bažnytkaimio iųtęli- 
gentus — dvasiškį ir mokyto
jus — vienus sušaudė, o kitus 
į koncentracines stovyklas iš
siuntė. 1933 metais apie vidurį 
balandžio mėnesio kiekvienai 
šeimai davė po vieną kilogra
mą grikelių. Alkani žmonės 
puolė prie tų grikelių ir ėmė 
valgyti su visom luobom. Nuo 
šios “pašalpos” per visą savai
tę kasdien mirdavo per 300 
žmonių. Bendrai šiame bažnyt
kaimyje nuo bado numirė per 
4,000 žmonių. Nors bažnytkai
mio galva ir ukrainietis buvo, 
bet drauge su jua sėdėjo mas
koliška komunistinė akis, kuri 
stropiai sekė jo veiklą. Bažnyt
kaimio partinės “jačeikos” se
kretoriaus vietoje iš eilės buvo

rusai: Čurikov, Fursov ir žel- 
tov, o bažnytkaimio milicinin
ku buvo rusas Žukov. Rusas 
Ivachovas buvo “tisiačniku”. 
Čia dar reikia pažymėti, kad 
juos visus ir visada, lyg pagal 
taįsykles ir įstatymą, į bažnyt
kaimį atsiųsdavo NKVD (tada 
GPU), ir jie visi buvo NKVD 
agentai.

Nubuožinimas ir kolektyvi
zacija Zielionkų bažnytkaimy
je (Kijevo aps.) prasidėjo 1929 
metais, žiemos metu. Tuo me
tu bažnytkaimyje buvo apie 1,- 
200 kiemų. Iš jų 350 nubuoži
no. 202 šeimas suareštavo ir iš
vežė į koncentracines stovyk
las, o 138 šeimas išmetė iš jų 
ūkių. 1930 melų rudenį atvyko 
į kaimą, ruso Vieretin vado
vaujama, vadinamųjų “diesia- 
titisiačniku” brigada. Viereti- 
no teisės bažnytkaimio bei at
skiro asmens atžvilgiu buvo 
neribotos. Atskiriems ūkiams 
paskirdavo maisto teikimo 
“kietas prievoles”. Tos prievo
lės buvo tokios didelės, kad nė 
vienas ūkininkas negalėjo jų 
atlikti. Tada Vieretino įsaky
mu buvo suorganizuotos vadi
namosios “smogiamos briga
dos”, kurios vaikščiojo po 
ūkius, pievas ir miškus ir ieš
kojo paslėpto maisto. Pas val
stietį G. Sušką atrado du kilo
gramus paslėptų kviečių. Jį ati
davė teismui pagal 7 rugpjūčio 
įstatymą ir išsiuntė į tolimąsias 
stovyklas PENKIEMS metams. 
Vieretino “štabe” už neišpildy- 
mą “kietos prievolės” buvo nu
kankinti du valstiečiai: Lievka 
Kovallenka ir Marka Plužnika. 
1932-33 metų bado metu numi
rė badu apie 900 žmonių. Ta
me skaičiuje 80 kiemų išmirė 
ištisomis šeimomis.

Nova Pavlivka bažnytkaimy
je (Nikopil.sk rajonas, Dnipro- 
pietrovsk) įvyko toks atsitiki
mas: 1932 metais gruodžio mė
nesį pas nubuožintą valstietį 
Prokopą Mostovą atvyko atim
ti duonos, kuri pas jį jau buvo 
prieš tai atimta. Duonos pas jį 
nerado, bet trobą visiškai su
naikino — langus sudaužė, du
ris sulaužė, pečiu sugriovė. Šei
mininką pasiėmė su savim, ir 
kur jis dingo -—- nežinia. Po 
dviejų savaičių vėl atėjo pas 
jo žmoną, kuri pasiliko su
griautoje troboje su trimis vai
kais, ir vėl pradėjo reikalauti 
duonos. Kai moteris pasakė, 
kad duonos ji neturi ir kad jai 
su vaikais teks badu numirti, 
tai jie troboje iškasė duobe, 
pastatė moterį iki kaklo gilu
mo duobėn ir pradėjo užkasti.

Moteris iš baimės numirė, o 
trys vaikai — iš bado.

Čerpovodi bažnytkaimyje, 
(Uman) iš 3,000 gyventojų 1933 Į 
metų pavasarį liko gyvų tik 30 
gyventojų. Čia atvažiavo Mas
kvos opričnikąi: USSR radnar- 
komo galva — Čubar ir Uma- 
nės rajono valdybos galva — 
Šeremiotov. Abudu aukšti ir 
švelnūs, kaip gražiai nupenėti 
meitėliai. Kai Čubar paklausė 
bažnytkaimio tarybos galvą, ar 
daug numirė žmonių nuo ba
do, ir toji atsakė, kad iš 3,000 
išliko tik 30 gyvų gyventojų, 
tai Čubar paklausė toliau:

— O iš mūsiškių, ar daug bu
vo tarp jų?

— Mūsiškiu buvo nedaug, 
nes didesnioji- bažnytkaimio 
dalis čia priklausė Petliūros 
banditams, — atsakė bažnyt
kaimio tarybos galva, šis pasi
kalbėjimas įvyko mokykloje, ir 
mokytojas jį atsitiktinai nugir
do.

Tuo melu, kai ukrainiečių 
tautos milijonai krito nuo ba

do, po Ukrainos kaimus ir baž
nytkaimius važiriėjo vadina
mieji “Vyriausybės atstovai”— 
Maskvos opričnikąi: Čubar, 
Ukrainos vykdomojo komiteto 
galva—Pietpovski, Panas Liub- 
čenko ir kiti “aukšti komunis
tiniai didžiūnai” ir tikrino, ar 
kolūkiai įvykdė maisto atida
vimo prievolę. Minėtas Čubar, 
atvykęs į Životivkos bažnyt
kaimį (Orativsk rajonas, Kije
vas), užėjo į vienos valstietės 
— kolūkietės trobą ir pamatė 
tokį vaizdą: troboje gulėjo ba
du numiręs žmogus, mažas iš
badėjęs vaikelis merdėjo, o 
moteris kažką virė pečiuje. Ču
bar paklausė: “Ką tu verdi?” 
Moteris atsakė: “Nudvėsusį ka
tiną vaikui papenėti.”

“Pagailo” Maskvos oprični- 
kui vargšės moters ir įsakė 
duoti jai vieną kilogramą gri
kelių. Išalkusi moteris suvalgė 
grikelius su visom luobom ir 
kitą dieną numirė.

(Bus daugiau)
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DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIES KALĖDAS

Auksinių Daiktų Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

ALIO, ALIO!,
Šios savaitės penktadieni, šešta
dieni ir sekmadienį, gruodžio 
11, 12, 13 dienomis, 3318 South 
Halsted St. Tel. VI 7-8561, ruo 
šiamos TRIJŲ METŲ

ŠALTINĖLIO
SUKAKTUVĖS

Kviečiam visus mielus drau
gus ir pažįstamus atsilankyti. 
Būsite maloniai priimti ir vai
šinami įvairiais lietuviškais už
kandžiais ir šilta vakariene. Va
karienės metu būsite linksmi- 
namil lietuviškų plokštelių mu
zika.

Savininkai: JADVYGA,
ANTANAS IR JURGIS

★ Is Vilniaus ir Kauno galite 
išgirsti pažįstamų asmenų bal
sus, įsigiję FM 
radi j o aparatus 
Hallicrąfter, GE 
Inž. A. Senienas 
delį pasirinkimą 
“Daina”, 3130 t 
Tel. DA 6-6887.

trumpų bangų 
firmų Zenith, 
ir RCA-Victor. 
jums siūlo di- 
savo prekyboje 
>o. Halsted St.

(Sk.).

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

M ARQUETTE G A RD E N S
Ann Sanders Jums Pristato

“THE RICHARDS TRIO” — POLKŲ MUZIKA
Penktadienį'ir šeštadienį — muzika, kuri nusiunčia jūs!

2453 West 71st Street PRospect 6-8275

IŠPARDUODAMI DAŽAI
Nupigintomis kainomis iki gruodžio 15 d. Tinkami dažyti iš oro ir iš 
vidaus, įvairiomis spalvomis, išskyrus baltąją. Kaina — galionas tiktai 
$1.75. Sienoms popierius, namų ruošos, virtuvės reikmens.
D. JURJONAS, 3524 SO. HALSTED ST. Bishop 7-3371

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Lietuviu Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug. kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”
KETURIOS DIDELES SALĖS 
IŠNUOMOJAMOS VESTUVĖMS IR POBŪVIAMS 

SU MAISTU AR BE MAISTO
Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

k REAL FKEEZE^ PLUS REFRIGERATOR!

Model LM-95K
9.5 cu ft

REFRIGERATOR-FREEZER
New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN 1

1. Real food freezer
2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier thah ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like I

R A M O V A 
THEATRE 

35th and HALSTED STREET 
YArds 7-5957 

Wednesday, December 2 
“COPPER CANYON” 
WITH RAY MILLAND 

Plus 
“BRANDED” 
ALAN LADD 
in Technicolor

Thursday, Friday and Saturday, 
December 3, 4 and 5 

“LITTLE BOY LOST” 
BING CROSBY 

Plus 
“SANGAREE” 
in Technicolor

Sunday, Monday and Tuesday, 
December 6, 7, and 8 

“WINGS OF HAWK” 
VAN HEFLIN 

Plus
“EAST OF SAMATRA” 

JEFF CHANDLER

C. J. BUDRIS
DEIMANTINIAI ŽIEDAI

* BULOVĄ
A HAMILTON 

A BENRUS
A GRUEN _ 

LAIKRODŽIAI

Brangenybių ir laikrodžių 
taisymas. 

—o—
Grynais arba kreditan 

—o—
3508 S. Halsted Street

Atdara vakarais iki 9 vai.

THE

AUTOMATIC 
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL 
8010 SOUTH PARK AVE. 
OPEN 24 HOURS A DAY 

Special Chilren’s Equipment.
HUDSON 8-3000

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923. COMMERCIAL AVE.

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

WOUSERFUL NEW FEATURES INCLUDING:
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new end beautiful! So different! You'll be amazed I

TAUPYKITE
KUB visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

GUARANTEED
■ ELECTRIC APPLIANCE AND 

FURNITURE CO.
2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

945 W. 31st Street
COME IN! SA A' HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN 

Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727

Open 8 A. M.—12 P. M.

PERKRAUSTYMAI' 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują dideli sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

V : . L----------------- ■------------------------------------ -.J

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradienįais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Seštad. nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

A
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS

Nikopil.sk


TwHY SETTIEFOROTHĖR17 "SETS

WHEN THE SAKE PRICE BUYS

Model T2212 
Mahogany Finish

Fed. Tax, 
Warranties Included

į.,,

•Y.

E-'

70 More Square Inches of Picture > 
...at No Greater Cost!

Yes—you actually get 70 sq. in. more picture for 
your money.. i 21" TV at the price of most 17* 1 
setsI Powered by Admiral’s all-new Cascode Chassis 
for amazing reception. Famous Turret Tuner guar- ’• 
antees single dial tuning for present VHF and com
ing new UHF stations. Plus—"DX” Range Finder 
and other deluxe features. Compact, durable ma
hogany plastic cabinet! Wrought iron stand or 
matching mahogany finish base, optional.

NO MONEY DOWN "

ILLINOIS. FURNITURE ANO
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
Open Monday and Thursday Evenings

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAIbrook 5-9209

Cleveland, Ohio
LIET. BENDRUOMENĖS

ŽINIOS
Kas nori būti braižytojais 
ir mūrininkais?

Liet. Bendruomenės Ekonomi
nės Tarybos prezidiumas gruo
džio 17 d. (ketvirtadienį) 8 vai. 
apatinėj lietuvių salėj kviečia 
informacini suinteresuotų asme
nų susirinkimą, kuriame dr. Alg. 
Nasvytiš kalbės apie braižybos 
kursus ir Ad. Šalkauskas apie 
mūrininkų specialybės įsigijimą. 
Įėjimas laisvas.
Poetų kūriniai juostoje

Dramos aktorius Henrikas 
Kačinskas, Vaižganto minėjime 
gruodžio 6 d. davęs jo kūrinių 
rečitalį, Lietuvių Bendruomenės 
Švietimo ir Kultūros * Tarybos 
pirmininkės dr. Marijos Žilins
kienės iniciatyva kažkurių mūsų 
poetų kūrinius įrašė į juostą, šį 
darbą maloniai atliko stud. Jo
nas Vyšniauskas. Tam tikromis 
progomis Clevelando lietuvių vi
suomenė dabar juos galės girdė
ti ir per radiją.
Jaunųjų menininkų koncertas

Bendruomenės valdyba prane
ša, kad parengimų kalendoriuj 
yra įregistruotas jaunųjų mūsų 
menininkų tradicinis rudeninis 
pasirodymas, kurį gruodžio 13 
d. (sekmadienį) 4 vai. konser
vatorijos salėj (Music School 
Settlement 11125 Magnolia Dr.) 
rengia Lietuvių Kultūros b'on- 
das. Įėjimas su pakvietimais 
(galioja ir anksčiau įsigyti). 
Rengėjai tikisi, kad lietuvių vi
suomenė ir šiemet, kaip ir kitais 
metais, šiam pasirodymui su-, 
teiks reikiamo dėmesio.
Tautinio solidarumo įnašų 
mokėjimas

Liet. Bendruomenės tautinio 
solidarumo įnašus nariai moka 
uoliai. Tik dalis išsiskiria iš ben
drosios lietuviškos šeimos. Pa
žymėtina, kad tokių kaip tik at
siranda iš tremtinių tarpo (ką 
jie galėtų geresnio vietoj Ben
druomenės pasiūlyti?), o mūsų 
senieji lietuviai bendruomeninę 
pareigą atlieka su noru. Inf.

Budriko radijo 
programa

Nepamirškite šį vakarą pasi
klausyti Budriko radijo progra
mos iš stoties WHFC nuo 6 iki 
7 vai. Be gražiui lietuviškų dai
nų, kurias sudainuos žinomas 
solistas Antanas Peškys, Budri
ko valandos studij o orkestras at
liks keletą naujų, gražių muzi
kos kūrinių.

Beje, į Budriko krautuvę jau 
atvažiavo Kalėdų senelis su pil
nu rinkiniu kalėdinių dovanų 
tiek suaugusiems, tiek vaiku
čiams. Atsilankykite į 3241 S. 
Halsted St. S. R.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 South

ĮSTAIGOJE
Halsted Street
ĮSIGYKITE

KAS ATIDARYS NAUJĄ TAUPOMĄJĄ SĄSKAITĄ
e «

Tįt

1>liftai ' 
fe-/ tout savimi
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Pasinaudokite šia

su 30-čia ar daugiau dolerių, tas Įuojau galės išsinešti čia matomą 
Philco radiją. Jei per trejis metus atidarytoji sąskaita išaugs iki tokios 
sumos, kurios dividendas pasieks $30.00, tai jam priklausys radijas ir 
dividendai. Jei padėtą sumą ištrauksite anksčiau, kol dividendai nebus 
pasiekę $30.00, lai iš Jūsų sąskaitos bus išskaityti $30.00, — tikroji 
radijo kaina. Visi indėliai su prieaugusiais dividendais išmokami pagal 
pareikalavimą.

vienintele proga veltui Įsigyti Philco radiją, nes pasiūlymas tęsis trumpą laiką.

y m VERSAL SAVINGS & m ASSN
1800 South Halsted Street Chicago 8, Illinois

SAFETY OF YOUR SAVINGS INSURED UP TO $10,000.00
DTJH

Lietuvių Prekybos Namai
SEKMADIENIAIS PERKANTIEMS NESKAITOME TAKSŲ

Jubiliejinis Išpardavimas
YPATINGA DOVANA: Kiekvienas perkantis svečiu kambario baldus, ar miegamojo kam
bario baldus, gauna ypatingą dovaną ... tai lietuviu dailininkų paveikslą, kurį pats gali 
pasirinkti Lietuvių Auditorijoje gruodžio 12 d. atidaromoje parodoje.

Paveiksle parodytas 3 dalių ąžuolo miegamasis, tiktai
šie baldai patenkins ir labiausiai išlepintą skonį už nuostabiai prieinamą kainą. Pamatykite juos prie pirmos progos.

Tiktai už pusė pinigų jūs galite įrengti skoningai ir moderniškai savo kambarius!
Už $49 parduodami rašomieji stalai, riešuto ir

šviesios spalvos, pas mus tik ................. ....
Už $39 parduodamos knygoms spintos, su stiklo

durimis, pas mus tik .....  ...............
Už $29 parduodamos knygoms spintos be durų,

pas mus lik ..... ............. ...... .................... ......
Už $39 parduodami elektrikiniai dulkių siurbliai,

pas mus lik ......... .'..............
Už $39 siūlomos supamos kėdės, vilnos apmušimu,

pas mus tik ............. ....... ............................... $20®®
Už $69 siūlomi 5 dalių virtuvei chromo stalai ir

kėdės su Formika viršumi, pas mus tik .... $^C|O©
Už $149 parduodami 5 dalių valgomojo kambario 

baldai, ąžuolo medžio, pas mus tik ... ..
Už $199 parduodami maži šaldytuvai,

pas mus tik ...........  |
Už $139 parduodamos skalbiamos mašinos,

pas mus tik .....................................................
Už $99 parduodami 9x12 kilimai, pas mus tik
Už $90 parduodami 3 dalių miegamojo kambario

baldai, riešuto ar šviesios spalvos, pas mus tik
Už $149 siūlomi 3 dalių miegamojo kambario

baldai, pas mus tik ...'...................................
Už $275 siūlomi ąžuolo medžio 3 dalių miegamojo

kambario baldai, šviesios spalvos, pas mus tik $ 169®®
Už $450 parduodamas 4 dalių raudono medžio

miegamas setas, pas mus .......................... $329®®

•“FggOO

$1900

$2400

$gg®o

149°®

«69®°
$ggoo

Už $129 parduodami virimui porcelano pečiai, 
pas mus ..... :........................ ..... .

Už $200 parduodami virimui porcelano pečiai, 
pas mus ........    ...

Už $99 parduodami 3 kambarių šildymui 
pečiai, pas mus ...........-..............................

Už $22 parduodamos metalinės lovos, įvairių 
spalvų, pas mus tik ..... .................... uiu...

Už $12 parduodamos metalinės lovos, visų dydžių, 
pas mus tiktai................... ..... ..................

Už $39 parduodami spyruokliniai matracai, 
visų dydžių, pas mus ........................... ...

Už $149 parduodamos prosinimo mašinos, 
specialiai pas mus ..... ......... .......................

Už $219 parduodamos deluxe prosinimo mašinos,
pas mus tiktai .........................-..... .............. $ 14900

Už $199 parduodami svečių kambario baldai, 
pas mus ..........................-............................ $ 129°o

Už $350 parduodami Nylon ai’ vilnų sofa ir kėdė, 
pas mus tiktai .............................  $249®®

Už $250 parduodami 21 inch TV aparatai, 
pas mus

sggoo

$14900

69°°

$1goo

$900

$29°o

$9900

$19900
Visos prekės 1954 metu mados, be sugadinimų, brokų, su- 
dulkėjimo, geriausių Amerikos fabrikų. Kainos be užpra- 

šymo. Išsimokėjimai 24 mėnesiams ir daugiau!
DIDELIS PASIRINKIMAS VAIKAMS ĮVAIRIŲ ŽAISLŲ.

FURNITURE CENTER, Inc.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3222-24-26 So. Halsted St., Victory 2-4226

S

Įmonė atidaryta pirmadieniais ir ketvirta
dieniais D—9:30; kitom dienom 9—6:00.

įmonės Vedėjas
JUSTAS LIEPOMS

Sekmadieniais įmonė atidaryta nuo 10-tos 
valandos iki 5-tos valandos vakare.
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Atominė “Taikos Bomba”
Antradienį prezidentas Eisenhoweris pasiūlė viso pa

saulio valdžioms sustabdyti atominio ginklavimosi lenk
tynes, kurios esančios pavojingos ne tik tarptautinei tai
kai, bet ir pačiai žmonijos gyvybei. Jo siūlymas, žinoma, 
buvo atkreiptas,pirm oje eilėje į Sovietu Sąjungą, nes tik 
ji gali lenktyniuoti su Jungtinėmis Valstybėmis atominių 
ginklų gamyboje ir tik ji gali būti Jungtinių Amerikos 
Valstybių oponentas atominiame kare.

Prižadėdamas JAV kooperavimą, prezidentas, savo 
kalboje Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje, patei
kė konkretų planą pasibaisėtinai atominei problemai iš
narplioti taikingo bendradarbiavimo ir pasitarimų keliu.

Prez. Eisenhoweris sugalvojo naują priėjimą prie šito 
klausimo. Jisai siūlo pradėti ne kalbomis apie atominius 
ginklus, o susitarimu įsteigti tarptautinį atominių me
džiagų fondą žemdirbystės, pramonės, medicinos ir kito
kiems taikos gyvenimo reikalams. Tą fondą valdytų Jung
tinių Tautų atominės energijos komisija. Kaip jį sudaryti 
ir tvarkyti, “atsakingosios valstybės” turėtų susitarti pri
vačiomis derybomis.

Prasidėjus šitokiam taikingam , bendradarbiavimui 
tarp didžiųjų valstybių, palaipsniui susidarytų palanki at
mosfera ir atominių ginklų gamybos sustabdynlui, o vė
liau ir visiškam jų panaikinimui. Tada žmonija lengviau 
atsikvėptų, nusikračiusi baime, kurioje ji dabar gyvena, 
kad atominis karas gali atnešti jai pražūtį.

Jei Rusijos valdžia tikrai geidžia taikos, tai ji turės 
labai rimtai apsvarstyti JAV prezidento sumanymą. Jisai 
negali būti jai pavojingas jokiu būdu, o nauda iš jo Rusi
jai būtų milžiniška. Juk jai reikia naujų jėgos šaltinių 
pramonei, susisiekimui ir žemės ūkiui vystyti. Atomo ener
gijos srityje Amerika gali duoti rusams daug daugiau, 
negu rusai Amerikai, o

Bet ar Kremliaus valdovai prez. Eisenhowerio pasiū
lymą priims ?

Sprendžiant iš to, kaip jie elgėsi iki šiol, vilties yra la
bai nedaug."

Tačiau, jei Maskva atsisakys kooperuoti, tai ji žinos, 
kad atominio ginklavimosi lenktynėse ji Amerikos nepra
lenks, greičiausia, ir nepasivys. Prez. Eisenhoweris savo 
kalboje patelkė keletą reikšmingų duomenų apie šios ša
lies turimas atominių ginklų atsargas.

Jisai pasakė, kad naujosios JAV atominės bombos yra 
25 kartus galingesnės, negu tos, kurios buvo pirmą kartą 
išsprogdintos 1945 m. Atominių bombų “krūva” auga kas
dien. Jų visų sprogstamoji jėga šiandien yra daug kartų 
didesnė, negu visų bombų ir šovinių, panaudotų visų ka
riavusių šalių per visus Antrojo Pasaulinio Karo metus. 
Be to, Amerika turi ir vandenilio bombų, kurių jėga siekia 
milijonus tonų dinamito. Atominiais ginklais yra aprū
pinama armija, laivynas ir oro jėga.

Jei Rusijos diktatorįai svajoja šitaip apsiginklavusią 
Ameriką kada nors paklupdyti, tai jie bepročiai.

JT Sesija Užsidarė ’
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja nutarė baigti 

sesiją, pavesdama pirmininkei poniai Vijaya Lakshmi 
Pandit sušaukti visuotinį susirinkimą, jei ji manys, kad 
įvykiai, liečia Korėjos klausimą, reikalauja tokio susirin
kimo.

Korėjos klausimas buvo paliktas be svarstymo. Šiuo 
laiku, matyt, niekas nenorėjo jį diskutuoti.

Dalykai tenai eina prastai. Ginčai dėl karo belaisvių, 
atsisakiusių grįžti į savo tėvynes, taip įkyrėjo vyriausiam 
JT įgaliotiniui, kad jisai grasino derybas su komunistais 
nutraukti, jei jie nepaliaus ieškoję tuščių priekabių. O 
klausimas politinės konferencijos Korėjos ateičiai išspręs
ti dar nepajudėjo iš vietos: nesusitarta nei kada, nei kur 
ji įvyks, nei kas joje dalyvaus.

Jei šitaip dalykai tęsis toliau, tai Jungtinės Tautos 
bus priverstos ką nors daryti.

Indijos delegatė Pandit, kuri pirmininkauja JT susi
rinkimams, turės, pasitarus su kitais pasaulio organiza
cijos nariais, šaukti nepaprastą sesiją, kad vienokiu arba 
kitokiu būdu tas klausimas būtų baigtas.

SOVIETŲ AGRESIJOS AUKA
Paskutiniajam Nepriklausomosios Lietuvos Teisingumo 

Ministeriui prof. Dr. Antanui Tamošaičiui pagerbti

Prof. Dr. Tamošaitis, Teisingumo Ministeris

Antaną 
žiauriau- 

nukankinti, ištremti 
Sibiran ar dingo be O

tikrųjų A. Tamošai-

1. Baisus likimas
Minėdami prieš trylika metų 

įvykusį rusu — bolševikų kari
nės jėgos įsiveržimą į Lietuvą, 
prisimename ir tūkstančius 
nieku nekaltų geriausių lietu
vių, o jų tarpe neužmirštamąjį 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Teisių Fakulteto profesorių, 
Teisingumo Minister! ir žvmu 
lietuvių tautos vyrą 
Tamošaitį 
šiai buvo 
tolini a j an 
žinios.

Koks iš
čio likimas, neišaiškinta. Yra 
žinoma, kad dar 1940 m.'spa
lio mėn. 18 d. jis buvo Kauno 
kalėjime gyvas, bet vėliau jau 
niekas jo nėra mates. Pagal 
duomenis, gautus A. Tamošai
čio artimų bičiulių, turėjusių 
ryšių su to meto bolševikine 
Lietuvos valdžia, atrodo, kad 
jis buvo nužudytas tą patį 1940 
metu rudeni. C c

Jeigu A. Tamošaitis buvo nu
teistas ir ištremtas į Arktiką, 
tai, praėjus tiek metų, vargu 
bau galima tikėtis jį gyvą 
esant. Kiekvienu atveju šio 
nuoširdaus tautiečio, teisinin
ko, politiko ir mokslininko li
kimas yra pasibaisėtinas. Visą 
savo gyvenimą kovojęs dėl gra
žesnės lietuvių tautos ateities, 
dėl žmoniškumo įsigalėjimo, 
dėl teisės ir teisingumo, liko 
baisia svetimųjų atėjūnų auka, 
be jokios kaltės, be rimtos prie
žasties.

nuostatus švietimo veika- 
beruošiant. Dirbo St. Sei-

Biografinės žinios
A. Tamošaitis gimė 1891 m. 

rugpiūčio mėn. 30 ha ūkio sa
vininko Jurgio Tamošaičio šei
moje Smukučių kaime, Jurbar
ko vis., Raseinių aps. Pradžios 
mokvkla lankė Jurbarke ir 
1911 m. baigė Tauragės ketur
klasę. Tų pat melų rudenį įsto
jo Kauno Kunigų Seminarijom 
Čia -mokėsi apie trejus metus. 
Kilus I Pasauliniam karui, iš 
Kunigų Seminarijos išstojo ir 
daugiau šion mokyklon negrį
žo. Pirmosios vokiečių okupa
cijos metu, 1916-18 metais, dir
bo pradžios mokyklų mokyto
jo darbą Jurbarke. Čia ji buvo 
galima sutikti ir klieriko rū
bais. Dalyvavo lietuvių visuo
menės darbuose. Aktingai vei
kė antivokiškame judėjime. Už 
slaptą veikimą prieš vokiečius 
buvo ištremtas iš Jurbarko į 
tolimąjį Rokiškį. Čia taip pat 
buvo pradžios mokyklos mo
kytojas. Besiorganizuojant Lie
tuvos valstybės administraci
jai, gabus ir rimtas mokytojas 
A. Tamošaitis buvo paskirtas 
Rokiškio aps. pradžios mokytų 
inspektorium.

Bedirbdamas švietimo dar
bą, niekuomet neišleido iš gal-

vos minties baigti aukštuosius 
mokslus. Atliekamu laiku Uo
liai mokėsi. Skaitė vadovėlius 
ir ruošėsi baigti gimnaziją. Ne
trukus toji proga pasitaikė. Nu
vyko Kaunan ir išlaikė ekster
nu egzaminus iš visų astuonių 
gimnazijos klasių kurso.

Tada Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos kandi
datų sąraše išrinktas Steigia
mojo Seimo nariu. Seime A. 
Tamošaitis dirbo Švietimo Ko
misijoje ir atstovavo valstiečių- 
liaudininkų nusistatymui pra
džios mokyklų įstatymą ir ki
tus 
lais
mo bibliotekos komisijoje.

Lenkų invazijos metu įstojo 
savanoriu į organizuojamą rai
telių Geležinio Vilko pulką 
drauge su kitais dviem St. Sei
mo nariais. Lenkų pavojui pra
ėjus, vėl grįžo į St. Seimą. Ber- 
montiados metu veikė partiza
nų eilėse Rokiškio apskrityje. 
Svarstant Hymanso projektą. 
A. Tamošaitis buvo atkaklus jo 
priešininkas ir uoliai prisidėjo 
prie šio projekto atmetimo.

Aktingai dalyvavo Lietuvos 
Mokytojų Profesinės Sąjungos 
veikloje nuo pat įsikūrimo die
nos iki pabaigos. Kai sąjungai 
buvo atimtos 1934-45 metais 
Įmonės — krautuvės, dirbtuvės, 
leidykla, A. Tamošaitis savo 
lėšomis gelbėjo sąjungai vėl su
stiprėti.

Buvo Studentų “Varpo” 
Draugijos steigėjas ir veiklus| 
filisteris. Veikė ir kitose visuo
meninėse bei politinėse orga
nizacijose ir kooperatyvuose. 
Buvo Kauno Vartotojų B-vės 
“Paramos” narys.

Rašinėjo “Lietuvos Ūkinin
ke”,' “Lietuvos Žiniose”, “Tei
sės” žurnale ir kituose lietuvių 
leidiniuose.

3. Mokslo keliu
A. Tamošaitis lankė Aukš

tuosius Kursus Kaune. Atida
rius Lietuvos Universitetą, tę
sė teisių studijas šioje aukšto
joje mokykloje. Ją baigė 1925 
m. birželio mėn. 2 d. ir įgijo 
diplomuoto teisininko vardą.

Tą pačią dieną, kada gavo 
diplomą, Teisių Fakulteto Ta
ryba paliko ji prie teisės filo
sofijos katedros profesūrai ruo
štis ir netrukus išrūpino Švie
timo Ministerijos stipendiją ke
liauti užsienin tolimesnėms 
studijoms, kurias jis atliko Vie
noje ir Paryžiuje. Besimokyda
mas susipažinimo tikslais ap
lankė Karaliaučiaus, Berlyno, 
Paryžiaus ir Bordeaux univer
sitetus. Išmoko vokiečių ir 
prancūzų kalbas.

Džiaugėsi, kai sužinojo ga
vęs stipendiją užsieniuose stu-
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dijuoli. Jo gyvenimo svajonė 
buvo siekti mokslo žinių žy
miuose pasaulio kultūros ir 
švietimo centruose. Toji svajo
nė įvyko.

1928 metų pavasarį, A. Ta
mošaitis V. D. Universitete iš
laikė teisių daktaro egzaminus 
ir 1928 m. gegužės mėn. 16 d. 
apgynė disertaciją, tema “Isto
riškoji teisės mokykla Vokieti
joje”. Įgijo doctor juris moks
lini laipsnį. Disertacija išspaus
dinta 1929 metais 179 puslapių 
knygoje.

1928 m. gegužės mėn. 28 d. 
Teisiu Fakulteto Tarvba išrin
ko jį teisės enciklopedijos ka
tedros docentu. Katedros vedė
ju buvo gilios atminties prof. 
Petras Leonas. Bet A. Tamo
šaitis šių pareigų atsisakė ir iš
vyko gijntajin Jurbarkan ad
vokato darbo dirbti. Patronu 
pasirinko prisiekusį advokatą 
Zigmą Toliušį. Advokato prak
tika gerai sekėsi. Daug pagel
bėdavo ne tik vietos žmonėms, 
bet dažnai vykdavo į Kauną ii* 
kitus miestus.

Prof. Vaclovo Biržiškos pri
kalbėtas, 1930 m. rugsėjo mėn. 
1 d. pradėjo dėstyti romėnų 
teisę V. D. U-te docento teisė
mis. Paskelbus naująjį V. D. 
U-to statutą, tuometinis prezi
dentas A. Smetona suteikė A. 
Tamošaičiui, kaip ir prof. Al
binui Rimkai, privatdocento 
laipsnį. Vėliau A. Tamošaitis 
gavo vėl docento laipsnį. Stu
dentų buvo gerbiamas ir mė
giamas. Klausytojų niekad ne
trūkdavo. Buvo išrinktas Tei
sių Fakulteto sekretorium ir 
šias pareigas ėjo nuo 1932 iki 
1935 m.

Beilėstydamas u-te, išvertė 
Girard’o “Romėnų teisės” du 
tomus. Pirmasis tomas išspaus
dintas 1931 m. (489 psl.), ant
rasis — 1932 m. (514 psl.). Pri
simintini jo moksliniai rašiniai 
“Teisėje”: “Už ir. prieš mirties 
bausmę” (1928), “Svetimų tei- | 
siu įtaka romėnų teisei” (1930 
m.).

A. Tamošaitis dėstė lietuvių 
kalbą ir literatūrą žydų gimna
zijose ir savo dalyką gerai mo
kėjo. Re to dar mokėjo rusų, 
lenkų, vokiečių, prancūzų ir 
lotynu kalbas.

Buvo Valstybės Tarybos ben
dradarbis — žinovas. Ta-įjp pat 
— Klaipėdos krašto teisinin
kams egzaminuoti komisijos 
narys kartu su prof. M. Rdeme- 
riu ir Vyriausiojo Tribunolo 
teisėju Pluemicke.

1937 m. kartu su prof. Dr. 
jur. Domu Krivicku daly va v 
tarptautiniame teisininkų k'oi 
grėsė Paryžiuje. O V M

1939 m. sausio mėn. prof. Dr. 
A Tamošaitis, prof. Tadas Pet
kevičius ir prof. Dr. Domas 
Krivickas buvo komandiruoti 
ginti Lietuvos interesu Haagon 
Tarpt. Tribunole byloje su Es
tija. Prof. Dr. Mykolas Roeme- 
ris buvo tuomet Tarpt. Tribu
nole Lietuvos teisėju ad hoc.

1939 m. buvo paskirtas Lie
tuvos Respublikos teisingumo 
ministeriu. Ilgai spyrėsi, neno
rėjo šių pareigų prisiimti, bet 
pagaliau buvo įtikintas, ir ėmė
si teisingumo vykdymui vado
vauti. Šiose pareigose daug dir
bo. Rūpinosi teismu santvarkos 
reforma, civiline metrikacija, 
piliečių teisių ir laisvių patik
rinimu ir 1.1. Deja, visi darbai 
ir sumanymai nutrūko, 1940 m. 
bolševikams jėga įsiveržus į 
Lietuva. 1910 m. birželio mėn. 
15 nakties istoriniame Lietuvos 
Ministeriu Tarybos posėdyje, 
pirmininkaujant prezidentui 
A. Smetonai, teis, ministeris A. 
Tamošaitis pasisakė už pasi
priešinimą jėga Sovietų Sąjun
gos karinei agresijai.

4. Areštas
A. Tamošaitis buvo visais po

žiūriais doras žmogus. Gyveni
me daug kam pagelbėjo ir nie
ko nenuskriaudė. Į mokslo ir 
valstybinio darbo viršūnes iš
kilo tik savo darbštumu, visuo
meniškumu begaliniu noru pa
žinti mokslines tiesas i,r stipria 
valia. Iš gimtojo krašto Besi
šalino ir atvirai žiūrėjo į ateitį.

(Tęsinys 5-n.ie pusi.)

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Laisvas pasirinkimas bendrovės ir apdraudos rūšies
Nemokama informacija ir patarnavimas
Apdraudę finansavimas -fa Visu rūšių apdraudos 

asmenims ir biznio įstaigoms.
Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.

TAUTIEČIU PATOGUMUI VISOS APDRAUDOS SUKONCENTRUOTOS 
VIENOJE LIETUVIŠKOJE AGENTŪROJE.

Nelaimei ištikus, sutvarkau nuostolių gavimo formalumus ir padedu 
išreikalauti pagal polisus priklausančius atlyginimus.

Paveskite man savo apdraudas, ir Jums atpuls visi rūpesčiai ir 
laiko gaišinimas.

JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudos brokeris ir savininkas

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 SO. ASHLAND AVE. CHICAGO 36, ILL.

Tel.: WAlbrook 5-5671 — Rez. HEmlock 4-4033

'A

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA -
. GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA!!

'Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
' dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena sve

tima enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda 
savoji. i

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. Leidykla, 366 W. Broadway, So. Boston 27, Mass.
Kiekvienoj didesnėj lietuvių kolonijoj Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.
Lietuvių Enciklopedijos I-jo tomo nedidelį likuti leidykla dar 
turi. Kas norėtų tą tomą gauti—prašomas leidyklos adresu iš JAV 
siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA --
GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!

Imkaimausia Kalėdų dovana 
sau ir artimiesiems

Jau atspausdinta ir parduodama buv. Lietuvos Pinigų 
Kalyklos Vedėjo JONO K. KARŠO originali knyga

“Nepriklausomos Lietuvos Pinigai” 
(istorija ir numizmatika).

Tai pustrečio šimto puslapių niekad nesenstančių žinių, 
papildytų bei paryškintų 160-čia Hiustraciįy!

Šalia gyvo faktų aprašymo, čia skaitytojas pamatys Rusijos caro, 
Vokietijos Kaizerio, Sedos apskr. “Kreisamtmano”, Panevėžio Dar
bininku Tarybos (1918), bermontininku, Kerenskio, bolševiku ir kt. 
pinigų pavyzdžius; čia jis ras VISŲ OŠTRUBLIŲ, OSTMARKIŲ BEI 
AUKSINŲ IR LITŲ banknotų ir monetų atvaizdus. Išsami angly kalba 
santrauka daro ši veikalą Įskaitomą ir kalbantiems angliškai.

Knyga atspausdinta liuksusiniame pupieryįe ir aplenkta puošniu 
viršeliu* Nežiūrint didelių spaudos kaštų, ji parduodama tik už 5 dot.

PLATINTOJAMS — 20% NUOLAIDA
Užsakymus, pavieniui ir grupėmis, siųskite šiuo adresu;

Terrace Bridgeport 4, Conn.
Arba kreipkitės į vietos knygų platintojus.

P L A NIN G A S T A U P Y M A f 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamos pragyvenimo 
' pinigus laupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnių. Pradėk taupyti šiandien?

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8t HL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. V! rginia 7-7747 /
Savings Insured to $10,000 by F. S. L. LC.
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DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS
DOVANAS KALĖDOMS

4181-83 Archer Avė.
Tek: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

Dcl namų, dėl šeimynos džiaugs
mo. Taip pat čia rasite tūkstantinį 
pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: 
žaislų - toys. Už prieinamiausias 
kainas mieste. Maži rankpinigiai 
rezervuos dalykus Kalėdų prista
tymui. Kviečiame greitai atšilau-

Erdvią ir Patogią
Seniausią Lietuviu

Bendrovės Krautuvę
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Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs H
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje |«aihoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

KlekvicD© taupytojo Lolitai yra iki

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California 4 v? 

Telefonas: LAfayette 3-3248
CHARGES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

TreČiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak
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f (Tęsinys iš 4-to pusi.)

VEIDRODŽIAI
KALĖDOMS

I Mes taip pat padarome 
i stiklinius baldų viršus

'V

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ 
Atdaras pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

NORMAL GLASS CO.
I 7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

NEW DEAL LIQUORS ■
3450 So. Halsted Street YArds 7=6355

PIGIAUSIOS CHICAGOJE GĖRIMŲ KAINOS 
KAIP TIK JŪSŲ GYVENAMOJE APYLINKĖJE

PRANCŪZIŠKAS
KONJAKAS

HENNESSY
MARTELL $£-39
BISQUIT—Fifth W

PRANCŪZIŠKAS
KONJAKAS

M-OUNTE
3 STAR—Fifth

SCOTCH
GARSUSIS
VAT 69—Fifth

IMPORTUOTA DEGTINĖ
20 METŲ SENA
(Portugališka)

FIFTH

VODKA
RUSIŠKA
100 PROOF

WHITE BEAR ALUS
DĖŽĖ PO 24

IMPORTUOTI VYNAI
KIJAFA (DANIŠKAS) ________________ .Fifth
COURBET (PRANCŪZIŠKAS)  ____ Fifth $129
BLANCHE (PRANCŪZIŠKAS) ________ Fifth $^49
CHIANTI (ITALIŠKAS) ____________ ...„.Fifth
LIEBFRAUMLICH (VOKIŠKAS)  ......Fifth 69
MAY WINE (VOKIŠKAS) ______ ._____..Fifth $į|S9
ENCANTO (PORTUGALIŠKAS) _____Fifth 69

Atvykite pas II. SEIGAN dėl viso
kiu jums re kalingų r ū b ų, kad 
pasiruoštumėt sutikti rudenį ir 
artėjančią žiemą.

Tik SEIGAN’AS vyrų apsirengi
mui turi eilučių, paltų, skrybėlių, 
batų ir kitų reikalingų dalykų.

S EIG A N
DUODAME KREDITAN BE ATSKIRO PRIMOKĖJIMO. 

čia galite susikalbėti lietuviškai.
RŪBAI, SKRYBĖLĖS, BATAI IR KITI REIKMENYS VYRAMS

4622 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

Jūsų patogumui, mūsų krautuvė yra atdara sekmadieniais,, 
nuo 10 vai. ryto iki 2:30 vai. po pietų.

G A R S I N K 1 T Ė S NAUJIENOSE

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai Įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 
639Ū2 W. 63rd St. WE 6-2608

Bolševikiniais rusais nepasiti
kėjo ir nieko gera iš jų nei sau, 
nei savo kraštui nelaukė. Bir
želio įvykių buvo nepaprastai 
pritrenktas.

Prof. Dr. A. Tamošaitis nufoto
grafuotas NKVD rūsy; fotografi
ja rasta jo byloje.

1910 m. liepos mėn. 12 d. 
naktį, 3 vai. rytą buvo padary
ta A. Tamošaičio bute Kačer
ginėj krata, ieškota kažkokių 
slaptų dokumentų. Nieko ne
rasta, bet jis suimtas, išvežtas 
Kauno kalėjimai) ir įš ten dau
giau negrįžo. Kratė ir suėmė 
trys lietuviai — 2 civiliai, vie
nas uniformuotas. Į ketvirtą sa
vaitę NKVD rūsyje pradėjo ne
priiminėti baltinių ir maisto. 
Kalinių sąrašuose nebuvo. 1911 
m. vasario mėn. žmona gavo 
jo ranka rašytą ir pasirašyta 
įgaliojimą pinigams iš Koope
racijos Banko paimti. Įgalioji
mas sudarytas 1940 m. spalio 
mėn. 18 d.

5a Būdas ir šeima
A. Tamošaitis buvo taurus, 

atviro ir draugiško būdo. Gilus 
demokratas. Nemėgo veidmai
nių ir pasipūtėlių, nežiūrint jų 
einamų pareigų ar politinio nu
sistatymo. Buvo linksmas. Mė
go bend rauti su žmonėmis. Gi
lių principų ir stiprios valios. 
Nepaprastai darbštus ir savo 
gyvenime daug nuveikė ir pa
siekė. 1929 m. lapkričio mėn. 
23 d. Jurbarke vedė Eleną Sta- 
naityte iš Slavikų kaimo, ša
kių aps. 1931 m. gegužės 3 d. 
gimė sūnus Antanas. Jis lankė 
Kauno pradžios mokyklą ir 7 
gimnazijos klases išėjo tremti
nių stovykloje Kassel-Matten- 
berg. Kartu su motina atvyko 
Chicagon ir čia 1952 m. rugsė
jo mėn. 26 d. baigė The Aero
nautical University Chicago, 
HL, Bachelor of Science in 
Aeronautical Engineering laip
sniu. Tęsia aeronautikos studi
jas Ann Harbor, Mich., aukšto
joj mokykloj.

Baisios Sovietų Sąjungos ag
resijos dėka A. Tamošaičio as
meny lietuvių tauta neteko iš
simokslinusio tauraus žmogaus 
— valstybininko, teisininko —■ 
brangaus ir pavyzdingo kole
gos, o šeima — mylimo vyro ii' 
tėvo.

Iš Teisininkų Žinių Nr. 4.

‘NAUJIENAS” SKAITO VISi 
SROVIU ŽM(W’%S: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI. PROFES1O 
VALAI. DVASININKAI, VALS 
TYBINTN K A L M O K S L IN INK A 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS' 
PADUODA T F, I S 1N GIA i SIA *■ 
ŽINIAS "R GERIAUSIUS RAS 
TT.JS

Garsinkitės ‘‘Vnosū

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— 1 valandos darbas —

Į
 22 W. Madison, Room 223, 

DE 2-6804
1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733 S
1425 Wilson Ave. LO 1-9280 |

Dėmesio! f Dėmesio!
BRIDGEPORTO PREKYBOS CENTRE

Didžiausias Persitvarkymo

Daugelis prekybų skelbia ištisai išparda
vimus, o mes tiktai pirmą kartą ir tikrai di
džiausią išpardavimą.

Dėl pertvarkymo prekybos, turi būti išpar
duota daugelis baldų ir kitų namams reik
menų bei vaikams žaislų.

Jūs rasite pas mus aukščiausios kokybės 
ir moderniškiausias: saiiono, miegamojo ir 
virtuvės baldus. O taip pat žymiausių firmų 
šaldytuvus, skalbimo mašinas, prosinimo ma
šinas, TV aparatus ir daug, daug kitų puikių 
ir vertingų prekių labai žemomis kainomis.

Kiekvienam bus malonesnės šventės turint ką nors naujo savo namuose
Prieš eidami arka apėję užeikite’pas mus ir įsitikinsite prekių kokybe bei jų kaina. Neišsirinkus pagal savo skoni ir pagei

daujant, nuvesime Jūs į urmo sandėlį, kur galėsite pasirinkti daugiau negu bet kurioje Chicagos prekyboje.

KAS Iš MŪSŲ NORI PASENTI?
Mūsų prekyboje yra daug veido ir kūno masažui aparatų, kurie atjaunina žmogų.

Kas pirks vertingesnę prekę, gaus dovanai lokį aparatą arba kitą kokią vertingą 

dovaną. Jei Jūs ir nieko nenųpirksite, visl’ek gausite dovaną. 
*

GERA PREKĖ PATI Už SAVE KALBA. o KAINOS BE UžPRAšYMO

LENGVOS IŠSIMOKĖ JIMO SĄLYGOS PR1 AI AME ELEKTROS IR GAZO SĄSKAITAS

3207 So. Halsted St
Prekyba atidaryta pirmadieniais ir 

ketvirtadieniais 9:30 9:30 
kitom dienom 9:30—6:00

Prekybos reikalais kreiptis pas 

ALFONSĄ KAVALIAUSKĄ

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, DECEMBER 10, 1953,.

C Alumel. 5» 1442
Sekmadieniais atidaryta nuo 10-tos 

iki 5 los valandos vakare.



Taupymas yra turtingumo šaltinis
Musu bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Cicero
MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

s Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
S STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00 S
S Atsargos Fondas virš ...........................  $3,250,000.00 <

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp- ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

įfeiWi'

41-mas METINIS 
IŠPARDAVIMAS

Sutaupymas nuo 20% iki 60% 
NAUJOS PREKĖS — DAUGYBĖ DAIKTŲ 

Pirkite Dabar KALĖDOMS

Medinės ir metalinės lovos, reguliarė kaina $29, po .....  $9.95
Coįl springsai, reguliarė kaina $17.50, po ......................... $7.95
Nauji matracai, reguliarė kaina $29, už ................................ $16.00
Skrynios arba komodos, reg. kaina $49, po ......................... $28.00
3 gabalų dalimis (sectionals), reg. $200 vertės, po .......... $89.00
Sleep-o-lounge sofa, reg. kaina $200, už ............................. $109.00
2 gabalų dalimis (sectional), reg. kaina $160, už .............. $82.00
2 gabalų gyvenamojo setas, nupigintas iki ......................... $84.00
Lova-kėdė, reguliariai $90 vertės, už ..................................... $49.00
7 gabalų valgomojo setas, $199 vertės, už .......................... $99.00
3 gabalų miegamojo setas, reg. $195 vertės, už ................... $89.00
4 gabalų miegamojo setai, reg. $300 vertės, po .................. $169.00
5 gab. chrome dinette setai, reg. kaina $119, po .............. $49.00
9x12 kilimai, reguliariai parduodami po $69, už .............. $39.00
Broadloom kauras, reg. $6 iki $9 jardas, po .................. $2.95 jardas

Svarbus priešmetiniai 
susirinkimai

Raudonosios Rožės Klubo 
priešmetinis susirinkimas buvo 
gruodžio 4 d. Aptarus smulkme
nas, ypač buvo pasikalbėta apie 
buvusi kaukiu balių. Nežiūrint 
apsileidimo, parengimas vis dėl
to davė pelno; kai neatsilankiu
sieji susimokės pabaudą, jo bus 
nemaža. Bet vis dėlto toli atsi
likęs balius nuo senųjų laikų. 
Kaip ten bebūtų, ateinančiais 
metais klubo 40 metų sukaktis. 
Tą progą nutarta tinkamai at
žymėti. Sudaryta plati komisija. 
Nėra abejonės, turėsime šaunų 
pobūvi, banketą ir programą.

Ateinantiems metams išrink
ta šiokia valdyba: Ben J. Nau- 
rich — pirm., V. C. Jankauskas 
— vicep., K. P. Deveikis — nu- 
tar. sekr., A. B. Petkus — iž
eliu., Ben Tumavičius — f in. 
sekr., Chester Arasim, Julius 
Zaura, Jonas Zaura — patikėti
niai (trustees), M. Kinizekevi- 
čius — maršalka, Norbert Tu- 
mavick — teisių patai*., Ray 
Kričiauskas -r teisdarys. Susi
rinkimai bus-šaukiami kiekvieno 
mėnesio pirmą penktadieni Li
berty svetainėje, 1401 S. 49th 
Ct.

SLA 301 kuopos susirinkimas 
bus gruodžio 14 d. Liberty sve
tainėje. Norintieji prisirašyti 
ateikite. Pašalpa, apdrauda kiek
vienam reikalinga — ne tik vyr 
rams, bet ir moterims, taip pat 
vaikams. D.

Credenza knygoms spinta, apdengta žalia arba raudona 
plastika, vertės $49.00, už ..................................   $19.95

End tables, cocktail tables, coffee tables, reg: $29, nupiginta iki $10

Iš Garfieldo Parko 
Klubo

Baigdamas šiuos metus, Gar
field Parko Lietuvių Pašalpos 
Klubas primena savo nariams, 
kad paskutini šių metų mėnesį 
būtų gyvesni, judresni, veikles
ni ir dalyvautų priešmetiniame 
susirinkime, kuris bus gruodžio 
13 d. Lietuvių Liuosybės patal
pose Cicero j e, III. Atvykite lai
ku patys ir naujų narių atsives
kite. Susirinkimo pradžia 1 vai. 
popiet.

Šiame susirinkime bus renka
ma naujiems metams valdyba, 
o taip pat ir įvairios komisijos. 
Visų narių pareiga jame daly
vauti. Praeity kiek būdavo de
dama pastangų, kad tik įeitų į 
valdybą. Argi tos pastangos da
bar bus išnykusios? J. J.P.

NAMINIAI REIKMENYS

4 kambarių aliejaus šildytu
vai, reg. kaina $79.50, po $49.50*

Gaziniai šildytuvai Įvairių 
dydžių, nuo $18 ir aukščiau.

Nauji pilno dydžio gaziniai 
pečiai po ......................... $89.50

Didelė skalbykla su pumpa, 
reg. kaina $169, už ....... $89.50

7 kub. pėdų šaldytuvai, 
reg. kaina $199, po .... $129.00

9 kub. pėdų šaldytuvai,
reg. kaina $290, po .... $199.00 

Homestead elektriniai džiovin
tuvai, reg. $159, po ....... $69.00

20 kub. pėdų šaldytuvas ir
10 pėdų 2 durų freezeris, 
reguliarė kaina $600 —- $299.00 

Homestead freezeris, 8 kub.
pėdų, reg. $275 vertės, $175.00 

Jordon freezeris, 16 kub. pd., 
reg. vertė $600, ..........  $275.00

Jordon “upright” freezeris,
15 kub. pėdų, reg. $575, $285.00 

Prosijimo mašinos, reguliarės
vertės $135, po .........  $79.00

63-ČIOJI KUOPA SIUNČIA 
SVEIKINIMUS

Chicagos veikėjams Pamiš
kiams pasiūlius, 63-čioji SLA 
kuopa nutarė per NAUJIENAS 
pasveikinti savo draugus žiemos 
švenčių proga.

Geras sumanymas ir išmintin
gas nutarimas, kurį galėtų pa
daryti ir kitos kuopos.

čikagietis

PIANAI IR TV SETAI
Spinet pianai, visai nauji, po ............................................... $398.00
Jūs sutaupysite 20 iki 40 nuošimčių ant visų išdirbysčių 

televizijos setų: 17 colių televizijos setas tiktai .................. $119.00
21 colio televizijos setas tiktai .............   $129.00

VISI ESATE KVIEČIAMI •
Dykai bonka naujos politūros baldams šveisti. 

GRYNAIS ARBA IŠMOKĖJIMAIS

JŪS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Lietuviška Radijo Valanda leidžiama ketvirtadieniais iš WHFC
1450 kil. radio stoties nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Ką veikia aktoriai
Liet. Bendruomenės Chicagos 

Apygardos globojamas Lietuvių 
Teatras sekmadienį, gruodžio 6 
d., 2 vai. p.p., turėjo savo na
rių visuotinį susirinkimą, ku
riame buvo svarstomi aktualūs 
teatro reikalai. Susirinkimui pir
mininkavo Antanas Rūkas. Da
lyvavo 18 aktorių.

Senajai teatro valdybai atsi
statydinus, išrinkta nauja, ku
rion dabar ieina: Zita Kevalai- c
tytė, Antanas Rūkas ir Gaspa
ras Velička.

Ateityje L. Teatras numato 
statyti 3 veikalus: K. Inčiūros 
dramą “Vincą Kudirką”, K. Os
trausko dramą “Kanarėlę” ir tal
kininkauti jaunimo teatrui sta
tant naują scenos veikalą šiam 
sezonui. “Vincą Kudirką” reži
suos G. Velička (premjera nu
matoma apie kovo-balandžio 
mėn.), o “Kanarėlę” — Ant. Rū
kas.

Ateinantį šeštadienį 6 vai.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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UNITED PRESS-NATTJIENŲ Photo
Vincent Ciucci guli Chicagos ligoninėje daktaro Joseph Robbins 

priežiūroje. Ciucci sakosi pabėgęs iš savo degančio namo, kuriame 
žuvo jo žmona ir trys jo vaikai. Tačiau skrodimas parodė, jog vai
kai ir jo žmona buvo nušauti ir palikti degančiame name. Akivaiz
doje tu faktu Ciucci yra Įtariamas savo žmonos ir vaiku nužudymu.

Žmonės nenori pirkti bjaurių ir iš 
mados išėjusių drabužių

LIGDĖSIO VALANDOJ
šaukite

MAŽEIKA « EVANS 1111
IAI&OTUVIU DIREKTORIAI M

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and WO 

REpublic 7-8600-8601 Paikin* Facilities-
Tiemi, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau iusų namu

Sovietinėje spaudoje, ypač 
pastaruoju metu, dažnai randa
me nusiskundimu, ne tik kad 
sunku gauti tinkamų drabužių, 
bet kad tie drabužiai, kurie 
krautuvėse pasiūlomi pirkėjui, 
dažniausia yra prasti ir išėję iš 
mados.

Vaizdžiai aprašo vieną tokį at
sitikimą šių metų rugpiūčio 10 
d. Krokodilas.

žmogus, apsivilkęs su žalsvai 
geltona pidžama bando įeiti į 
Lux restoraną Charkove, bet du
rininkas ir garderobininkai jį 
sulaiko:

“Nevalia! Negalima leisti!”, 
jie šaukia ant jo. “čia ne plia
žas ir ne sanatorija”.

“žaliais ir geltonais ruoželiais 
apsirengęs žmogus flegmatiškai 
nusišypso ir ištraukia pirkimo 
Ikvituką, kuriame sakoma, kad 
jis dėvi paskutinės mados marš
kinius, pirktus centrinėje uni
versalinėje krautuvėje”.

Restorano etiketo saugotojai 
kapituliavo. Netrukus mūsų pi
lietis su geltonais ir žaliais ruo
želiais jau bevalgąs šnicelį.

Tačiau visvien jis atrodo lyg 
su pidžama. Krokodilo bendra
darbiai bando aiškintis pas cen
trinės krautuvės direktorių 
draugą Jelcevą.

“Taip, tai mūsų marškiniai. 
Turim jų išpardavimui. Tiesa, 
jie pasiūti iš pidžaminės medžia
gos, satino liekanų . . . Ką ? Per 
šviesūs? Negražūs? Jūs nepa
žįstat charkoviečių skonio”, aiš
kinasi Jelcevas.

Krokodilo bendradarbiai isiti- 4.
kino dėl keisto charkoviečių sko
nio ne tik su marškiniais, bet ir 
su langų užuolaidomis, suknelė
mis ir t. t.

“čia pietuose moterys mėgsta 
viską gyvų, šviesių spalvų” — 
aiškina universalinės krautuvės 
pardavėjai.

“Iš kur jūs taip gerai pažįs
tate tą skonį?”.

“Mes šaukiame pirkėjų konfe
rencijas” — atsakė draugas Jel
cevas.

Apsilankę tokioje konferenci
joje jie pastebėjo, kad pirkėjai 
smarkiai skundžiasi dėl prastų 
ir iš mados išėjusių drabužių. 
Bet ką jie gali daryti? Nelabai 
kaltos ir pačios krautuvės, nes 
jos tokias prekes gauna iš įmo
nių. Kai kurios įmonės, pavyz
džiui, tegamina tik juodas mote
riškas kojines, nes, esą, tokios 
lengviau pagaminti. Viena krau
tuvė gavusi 15,000 porų vaikų 
batų, pagamintų iš tokios storos 
odos, lyg vaikų batukai būtų 
skiriami braidyti po pelkes.

Krautuvės tokių prekių neno- /
ri. Jų krūvos renkasi įmonėse. 
Pagaliau kai nebėra kur jų dėti, 
įmonės bando jomis nusikratyti, 

vak. visi teatro aktoriai prašo
mi dalyvauti “Kanarėlės” skai
tyme, kuris įvyks Hollywood 
Inn patalpose, 2417 W. 43rd St.

Prezidiumo sekretorius 

parduodamos pačios smarkiai 
nupigintomis kainomis, bet ir 
tai pirkėjai nenori jų pirkti. 
Taip “Sovietinė Lietuva” praei
tų metų rugsėjo 4 d. pranešė, 
kad jau kelinti metai kaip ištisi 
kalnai tokių prekių guli Vilniaus 
įmonėse, šių metų gegužės m. 
sovietų vyriausybė paskelbė vi
suotinį tokių prekių, išpardavi
mą žemesnėmis kainomis. Vis
vien nedaug kas nori jų pirkti.

Be abejo, dėl visa to valstybė 
turi didelių nuostolių. Bet ji, at
rodo, yra bejėgė kovoti su pras
tų prekių gamyba. Be privatinės 
iniciatyvos ir konkurencijos tarp 
įmonių sunku ši padėtis pataisy
ti. Vargu čia daug ką galės pa
gelbėti dabartinė plačiai varo
ma propaganda už daug ir ge
ras prekes. —E.

K. PETRULĮ PALAIDOJUS
Velionis Karolis Petrulis bu

vo kilęs iš Darbėnų, Kadagynų 
k. Iš jaunų dienų buvo siuvėjas; 
tą patį darbą ir čia dirbo.

Buvo didelis “Naujienų” ger
bėjas, lankė visus jų parengi
mus. Taip pat buvo keleto drau
gijų narys. Buvo linksmo būdo 
žmogus.

Bet po keleto metų susilpnėjo 
sveikata. Negalėdamas dirbti, 
neteko turto. Paskutiniu laiku 
sirgo, buvo nuvežtas į ligoninę, 
kur po keleto dienų ir pasimirė. 
Liko nuliūdusi žmona Veronika, 
sūnus Alfonsas ir marti, artimi 
draugai S. M. Tveri jonas, J. V. 
Barkauskas, F. B. Andrijauskas 
ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstami darbėniškių.

Tebūnie tau lengva šio lais
vo krašto*šalta žemelė! .

M. T.

Jaunametis 
vairuotojas kalėjiman

17 m. T. McDevitt, 1443 N. 
Greenview, buvo nuteistas 5 
dienas atsėdėti kalėjime už va
žiavimą automobiliu pasigėrus. 
Teismas, be to, jį nuteisė vie- 
neriems metams sąlyginai, no
rėdamas išbandyti.

Per pirmąją gruodžio mėnesio 
savaitę Chicago j e žuvo eismo ne
laimėse 10 žmonių, kurių 9 bu
vo pėstieji. Septyni iš jų buvo 
senesni negu 60 metų amžiaus.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių kriaučių lokalo 269 ACW 

of A susirinkimas įvyks penktadieni, 
gruodžio 11 d., 7:30 vai. vak., Amal
gamated Centro Name, 333 S. Ashland 
Blvd. Visi nariai,-ės kviečiami atsi
lankyti. i —Valdyba.

Garsinkitčs “N-nose’

i flVFiiis ■L O ® LoiJ'L? Visas Pasaulio f
—------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7305 f

_________________________________

G Ė L T N I N K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumu ar iiuaesio vals net Ąe 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim Į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putr amen tas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9C28
. -      - -  11 r i, —   it i ■>■■■! r«rnlw a.

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HULLS GBLINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vėstuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitu s į 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. Į 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 |

Gėlės Mylintiems. 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
TęL: LA 3-5800 arba LA 3-5879

m

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL.
TELEFONAI-

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

S i

J

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

gSSS 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
TeL: YArds 74741 ir BIsh°P 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil. t

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
hg»wwrniiJ^uw»i w.JiaMUMiww.ni u. MWCTr.mrotiw-M.iwitw linu į

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

l AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSI?

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. TeL OLympic 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”
»—»u ■ »min. i<nm—■ in į UM .a į II I —»■ Ill I IM I ■hikmu, .Il i iw.■ uigp ■
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Waterbury, Conn
Lietuvių Piliečių Politinio Klubo 

metinis narių susirinkimas

Iš “Perkūno” klubo 
veiklos

Šių metų gruodžio mėn. 4 d. 
įvyko metinis klubo narių susi
rinkimas. Kadangi darbotvarkė
je buvo numatyta klubo valdy
bos rinkimai, tai nariai, jausda
mi savo pareigą, susirinko gau
siai. Iš klubo valdybos praneši
mo buvo matyti, kad paskutinių 
metų bėgyje klubas padarė di
delę pažangą tiek politinėje 
orientacijoj, tiek ir ekonominėj 
srityje. Susirinkimas vienbalsiai 
pareiškė padėką klubo valdybai 
už atliktus darbus, ypatingai 
klubo pirmininkui Tomui Matui.

Nauja valdyba išrinkta tokia: 
klubo pirm, didele balsų daugu
ma perrinktas Tomas Matas, vi- 
cepirm. Kazys Laskis, iždininku 
išrinktas Stasys Lusas (vietoje 
J. Trečioko), finansų sekr. per
rinktas Juozas Švinkimas ir už
rašų sekr. Pranas Ramanauskas.

Malonu pažymėti, kad pasku
tiniuoju laiku dauguma klubo 
narių parodo savo pareigingumą 
ir neleidžia prasiveržti į klubo 
vadovybę abejotino patikimumo 
elementui, bet išsirenka patyru
sius visuomeniniame darbe as
menis, kurie turi pasitikėjimą 
visuomenėje, tuo pakeldami ir 
klubo veikimą bei jo lygi.

Narys

Chicagos sp. kl. “Ęerkūnas” ; 
vyrų ir moterų krepšinio-tinkli- ■ 
nio treniruotės vyksta kiekvie-i 
na penktadienį nuo 8:30-10 vai., j 
8300 S. Loomis Blv. parko halė
je. Visi klubo sportininkai,-ės 
bei norintieji į klubą įstoti kvie
čiami kuo gausiausiai dalyvauti.

Š. m. gruodžio 20 d. 5 vai. po 
pietų Lietuvių Auditorijoje 
įvyksta metinis klubo narių su
sirinkimas. Bus aptariami svar
būs klubo reikalai ir renkama 
klubo valdyba 1954 metams. Be 
to, bus įteikiami futbolininkams 
ir krepšininkams II žaidynių 
diplomai bei rodomas III spor
tinių varžybų filmas. Nariai ir 
norintieji į klubą įstoti kviečia
mi šiame susrinkime dalyvauti.

Ateinančiu metu sausio 30 d. c c
numatomas ruošti klubo vakaras 
Lietuvių Auditorijos patalpose.

Klubo valdyba

Brooklyn, N. Y
R. Mieželis, studijuojąs Har

vardo universitete, gruodžio 6 
d. buvo atvykęs į New Yorką, 
kur turėjo pasitarimą dėl stu
dentų suvažiavimo, įvyksiančio 
sausio 2—3 d. d. New Yorke.

Studentų suvažiavimo proga 
sausio 2 d. Grand Paradise sa
lėje, Brooklyne, yra rengiamas 
meno vakaras su šokiais. Pro
gramą atliks geriausios studen
tų meninės pajėgos, sukviestos 
iš i vairiu Amerikos vietovių.

Alg. Prekeris, gyv. Brookly
ne, Akademinio Skautų Sambū
rio narys, prieš porą savaičių 
grįžo iš Korėjos. Ta proga gruo
džio 5 d. jo tėveliai surengė jau
kų pobūvį Maspetho Piliečių 
Klubo salėje. Povūvyje dalyva
vo virš 80 žmonių. A. P. šiuo 
metu, pasinaudodamas veterano 
teisėmis, įstojo į Brooklyno Po
litechnikos Institutą. —R. K.c

Detroit. Mich
BALFo skyriaus susirinkimas
BALF 76-tojo skyriaus meti

nis susirinkimas šaukiamas š. m. 
gruodžio mėn. 13 d., sekmadieni, 
12:30 vai. po pietų, buv. lietu
vių svetainės patalpose (W. 
Vernor ir 25 gt. kampas), šia
me susirinkime bus padaryti 
pranešimai, liečia 1953 m. veik
lą, o taip pat bus renkama val
dyba 1954 metams.

Valdyba kviečia kuo skaitlin
giausiai atsilankyti.) šį susirin
kimą ne tik skyriaus narius, bet 
ir visus tuos, kuriems rūpi var
ge esančių lietuvių šalpos reika
lai.

Jei kas dar norėtų paaukoti 
BALFui drabužių, prašome at
gabenti juos i susirinkimo vietą.

Detroito BALF 76 sk. V-ba

D. Petrulytei 
padaryta operacija

Domicėlė Petrulytė (1609 N. 
Albany Ave.) turėjo vėl grįžti 
į ligoninę, kur jai buvo padary
ta rimto pobūdžio operacija. Li
gonė vis dar sunkiai serga, bet 
po kelių dienų galės grįžti na
mo. Ligonė yra Franklin Blvd. 
Community Hospital. Kambario 
Nr. 219. Lankymo valandos 2—■ 
3 v. popiet ir nuo 7 iki 8 vaka
rais.

P-lės Petrulytės draugai lin
ki jai greito sustiprėjimo ir ga
lutino pasveikimo. n.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią,

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖS

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai h garažams.
DARBAI ATLIEKAAM KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baidai pasai užsakymą

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

oaldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2319 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta šesma dienia is nuo 11 iki-4:30.

Tel. Virginis 7*6583

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7863
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7478" 

Namų Telefonas PRospect 6-1938 
Jei neatsfieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0091

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos; nuo 9 'iki 8 vai. vakaro.
’•teredoj pagal sutarti

AM)
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Dorothy Kilgallen says

Wow I really enjoy cooking
thanks to noy new

DETROITJEWEL Range

"For instance, the exclusive Top* 
Vue oven lets you watch the roast 
without stooping or squinting 
through a blast of oven heat. And 
when the meat’s done—off goes 
the fire automatically, tha'ilks to 
the oven clock. You 11 love the 
convenience of the Signa-Dials 
that show at all times to what 
degree your top burners are on 
... and the Simmer-Kook burners 
with separate simmer centers 
that give you a perfect simmer 
heat. These are just a few of the 
exciting features that save you 
time and energy at mealtimes.

VU)

Bireoil JEWEL
famous for superior 
cooking since 1864

1t1
2301 W. Taylor St.
739 S. California Ave

OPEN MONDAY AND

cou£7s THAn
d°Wn PA your 

yMEmt

TAylor 9-9100
SAcramento 2-0301

THURSDAY EVENINGS

Dr. A. VaEs - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 14 vai. popiet.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos. 2- 4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad »r sekmad pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penki. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS.

narį , Ketvirt ir Penktad’enį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadi°ni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, 4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VA’t.: 2—4 po piėtų ir 6—9 vakare, 

■ išskyrus sekmadienius;
Telef. ofiso: LAfayette 3-17G7
Rez.: Fillmore 3-3614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 24 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekrnad.

‘DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Treči'ad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tel ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6409 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12— 2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) -

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipnle St.. — įėjimas) 
Valandos; 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7736

Kabineto ir buto telef.: PA 5-1717
DR J. J. PLIKAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6313 IRVING PARK ROAD

Vai.: kasdien išskyrus trečiadienius 
nuo 2 iki 5 popiet ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 6 popiet. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dro E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-3548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhali 3-0959.
Namy telef.: ROckwell 2-2387. 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526 

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
IVAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nų- 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8C2 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akiniu® 
Kreivas Akii? 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 3 
Trečiadieniais tik sustiaru®. 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dirbtuve 
STREET

DR. KAZIMIERAS
MICHEL

Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugris į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353
PRAMONINIŲ NAMU 

UŽLAIKYMAS
813 WEST 35th STREET 

“Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 
Mūrijimas, Išorinis dažymas, 

Pilnai apdrausta.
Apie langus aplipdymas.

24 vai. telefonu patarnavimas. 
Veltui apskaičiavimas.

Virginia 7-4037—YArds 7-2641

DK. S. v AITU s H. Opt

Palengvins akių Įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atydai krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta
AVĖ.

•

BURIED BOMES DON'T 
DRAW INTEREST 
OLIVER!.5 I PUT
MY IN
US. SAVINGS 

BONDS £ STAMPS

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, HI.

M e s gavome didelį 
siuntinį šviežių Ramu
nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 
proga Ramunių gauti 
pas m u s. Hungarijos 
Ramunės taip pat ge
ros, kaip *ir Lietuvos 
Ramunės, ir taip pat

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs "irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARCliS
RADIJO VALANDA

/

SANTA REKOMENDUOJA
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FURNITURE STORE
jūsų kalėdiniams elektriniams reik
menims labai pigiai pirkti.
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
2 gab. miegamojo setas su springsais, 

puikiame stovyje — $55.00.
1—Cold Spot šaldytuvas. Geram stovy. 

$35.00.
Metalinės arba medinės lovos — 

% ir dvigubos. $5 ir daugiau.
Grynais arba išmokėjimui.

5000 SO. ELIZABETH WA 4-2372

Iš Stoties W. G. E. S.
' 1390 kilocycle®

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienj nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto f 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles. įj

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST. j 

Chicago 29, Illinois
........... .... - ,



Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Miesto tarnautojai 
pasirašo priesaiką

Pekin, Ilk, miesto 82 tarnau
tojai pasirašė įstatymo reikalau
jamą priesaiką.

Miesto meras Shade sako, jog 
jis manąs, kad tai pirmas mies
tas šioje valstybėje ir gal net

I Mokiniai
' užmušė mokytoją
i Aledo, III., aukštesniosios mo- i
kyklos gimnastikos mokytojas 

buvo mokinių nudur-

Angliškoji spauda |

17 m. mokinys Gip- 
prisipažino jį nužu-

G. Marie h 
tas peiliu.

Suimtas 
son, kuris
dęs ,taip pat jo brolis, 19 m. 
Charles, ir trečias — L. Hollis, 
17 metų.

Pasitarimo metu salėje moky
tojas pasmerkė tuos 3 mokinius

visame krašte, kur tarnautojai už kėlimą triukšmo, mėtant iš 
viršaus kokius daiktus žemėn. 

Naujasis įstatymas reikalau- Jis tuos mokinius išprašė lauk 
ja, kad tarnautojai turi pasira- į kitą salę. Mokinys Hollis sakė- 
šyti priesaikas, garantuojančias, si, jog mokytojas mušęs jam per 
jog jie nepriklauso ir niekada veidą. Visi trys sakosi, jog jie 
nepriklausė jokiai sub veršy vi-'nežiną, kas toliau atsitiko, 
nei (valstybę griaunančiai) or-j 
ganizacijai.

Pekin turi 22,000 gyventojų, tarsiąsis su valstybės gynėju 
Iš jo kilęs kongresmenas Veide kuo juos kaltinti. 
(III. resp.), kuris yra kongreso 
neamerikinės veiklos komiteto 
pirmininkas.

pasirašė šiokias priesaikas.

Trumpos 
atminties lakūnė

Čikagietė Miss Pam Martin, 
kuri rekordiniu laiku apskrido 

Iprekybiniu lėktuvu pasaulį, apie 
; ir Ran- 

goono miestus ten pasakė: “Aš 
esu tikra, kad visas pasaulio 
purvas čia susirinko žiemos pra
leisti”.

Dėl šių žodžių “Chicago Tri
bune” vedamajame bene teisin
gai rekordininkei lakūnei paste
bi: “Miss Martin atmintis yra 
trumpa. Ji purvo gerokai paliko 
Chicagos gatvėse ir ore”.

apie pabaltiečių 
apklausinėjimus

Vietos didieji angliškieji dien-jkew' Dehli, Calcuttos 
raščiai palyginti nemaža vietos 
skiria aprašyti nuo bolševikų pa
bėgusiems, bet pirmosios komu
nistines Pabaltijo okupacijos 
metais dar savo kraštuose bu
vusiems liudytojams, kurie duo
da parodymus kongresiniam Pa
baltijo Komitetui.

Vietos aps. viršininkas, areš
tavęs anuos mokinius, sakosi

Seni H* patyrę biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išsnausd’n*' 

1 skelbimai duoda geriausių rezuL

K. GASIŪNAS motern nilnt SIUVĖJAS
SO

Priima moteriškų kostiumų ir paltų, 
užsakymus. Užsakyti iš įvairių kailių. 

PALTAI DUODAMI IŠMOKĖJIMUI.

Jie toli pralenkia savo kokybe gatavus ir pigiau kainuoja.

6715 South Marshfield Ave.
Telefonas: REPUBLIC 7-6329

NAUJIENOSE už dolerį galite gauti
12 gražių lietuviškų ir angliškųKALĖDINIU ATVIRUKU

Pasiųsime juos paštu, kai gausime čekį arba 
Money Orderį, pasiųstą tokiu adresu:

1739 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atsargiai rašytina

Pavyzdžiui, “Sun-Times” de
da žinią iš Detroito, apie “Išli
kusioje pasakojimą, kaip raudo
nieji išžudė 500 lietuvių” 1951
m. vienoje mirties koncentraci-: ŽHlOgaUS istorija 
jos stovykloje (bolševikiniam 
kacete). Jis parkritęs su nužu
dytaisiais žemėn, ir taip paskui i 
išsigelbėjęs. Įdėta ir nuotrauka;" 
liudininko su kauke, nes jis ne-iU 
norėjęs, kad viešai būtų identi-j. 
fikuotas, kad bolševikai neat-!.. 
keršytų Lietuvoje pasilikusiems 
artimiesiems. Apklausinėj imo 
komitetas įspėjo, kad jei kas no
rės iššifruoti “slaptąjį” liudinin
ką, būsiąs baudžiamas kaip ir už 
kongreso paniekinimą. Kitoj fo
tografijoje matyti, kaip komite
to patarėjas McTigue apklausi
nėj a vieną moterį pabaltietę, 
kuri dėl tų pačių sumetimų liu
dija iš už uždangos; ji pasako
ja, kaip buvusi bolševikų paim
ta į vergų stovyklą darbams.

Kongresinis komitetas, kaip 
jau paskelbta, šiandien pradeda 
liudininkų apklausinėjimus Chi-! kad bus jau apie pusę milijono 
cagoje, US Court House, 219 S. 
Clark St., 2'09 kambary. Apklau
sinėjimas bus viešas, publikai 
dalyvaujant. Komitetas čia ža
da išbūti iki šeštadienio.

Northwestern universiteto an
tropologijos profesorius ir sky
riaus pirmininkas Washburn 
;rašo “American Anthropologist” 
'žurnale, jog žmogaus istorija 
j turinti būti labai atsargiai ra
šoma. Tatai daryti verčias vad. 
Piltdown žmogaus falsifikuotų
jų žandikaulių išaiškinimas. Se
noviniam žmogui pavaizduoti te
reikią imti tik tokius pavyz
džius, kurie neabejotinai yra 
tikri ir kur nereikalinga “pilna 
rekonstrukcija”.

Pagal tai esą galima manyti, 
kad naujųjų laikų žmogus (Ho
mo sapiens) gal nebus senesnis 
kaip 25,000 metų amžiaus, Dar 
1949 m. vad. florino metodu bu
vo nustatyta, kad Homo sapiens 
amžius nebus didesnis kaip 50,- 
000. Anksčiau buvo manoma,

metų praėję, kaip žmogus pa
sirodė žemėje.
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"NAUJIENAS” SKAITO VlSį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
NINKAL -JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOJ PADUODA TEISIA 
UI AUSI AS ŽINIAS IR Ūk
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Kiekvienų Kalėdų...
AMERIKOS PUIKIAUSIA DOVANU DEGTINE

Seagram*

— Buvę Lietuvos Užsienio 
Reikalų Ministerijos pareigūnai, 
Lietuvos Konsulo Chicagoje P. 
Daužvardžio iniciatyva, š. m. 
gruodžio 6 d. buvo susirinkę ap
tarti ir prisiminti visų klausi
mų, kuriais jie liudys Kersteno 
pirmininkaujamam Pabaltijo Ko
mitetui Lietuvos užgrobimo by
loje. Susirinkime dalyvavo ir pa
aiškinimus teikė ALT narys J. 
Talalas.

— Lietuvių Kalėdų eglutės 
diena Mokslo ir Pramonės Mu
ziejuje (57th ir Lake Michigan) 
yra skirta rytoj, gruodžio 11 d. 
Atitinkama lietuviškoji teatri
ne programa, susijusi su lietu
vių kalėdiniais papročiais, bus 2; 
3:30; 7:00 ir 8:30 vai. popiet. 
Įėjimas nemokamas. Angliškie
ji laikraščiai rašė, jog lietuvių 
eglutė iš visų kitų išsiskirianti 
ir esanti nepaprasta savo pa
puošimo nagingumu.

— Stud. J. Šmulkštys Illino- 
jaus universitete, Urbanoje, Ilk, 
rašo darbą apie bolševikinį Lie
tuvos užgrobimą 1940 m.

— A. Dundulis aplankė uolų 
tautosakos rinkėją Juozą Būgą 
Oak Forest ligoninėje ir pado
vanojo jam J. Cicėno knygą 
“Vilnių tarp audrų”.

— Dr. Juzė Aglinskienė kal
bės skautininkių sueigoj šį sek
madienį 11 vai. Aldonos Motie
jūnaitės bute, 4316 So. Fairfield, 
II a., Brighton Park, Chicago.

— Antrasis Lietuvių Enciklo
pedijos tomas išeisiąs apie at
einančių metų sausio mėn. pa
baigą. Užsisakoma pas gen. jos 
atstovą D. Veličką (7838 So. 
Green St., Chicago, tel. Vincen
nes 6-7624).

■—Algirdas Brazis, Metropoli
tan Operos solistas, šį šeštadie
nį dainuoja šios operos “Rigo- 
letto” popietiniame spektaklyje, 
kurs bus transliuojamas iš New 
Yorko ir per Chicagos radiją. 
Praeito šeštadienio popietę bu
vo nuo 1 vai. p. p . transliuota 
visa “Fausto” opera, (žg.)

— Lituanistikos klasė šv. An
tano par. salėje, kuriai 10 dai
lininkų padovanojo paveikslus, 
atrodo, kaip meno galerija. Jo
je jauku ir malonu būti, šis L. 
Bendruomenės žygis bus pavyz
džiu kitoms lietuvių mokyk
loms. (n.)

— J. A. Paulauskai, kurie gy
vena 5326 W. Winona St., užsi
sakė “Naujienas” per kontesto 
dalyvę Oną Sudeikienę. Be to, p. 
Paulauskienė pasižadėjo jai pa
dėti gauti daugiau naujų prenu
meratorių. H

— L. ir K. Strupai turi savo 
kirpyklą 2609 W. 63 Street ir 
yra seni naujieniečiai. Neseniai 
atsinaujino savo laikraštį per p. 
Sudeikienę, o p. Strupienė paža
dėjo jai surasti daugiau naujų 
skaitytojų.

— V. Kišonas su žmona šią 
savaitę išvyko į Floridą, kur 
praleis žiemą. V. Kišonas ilgus 
metus tarnavo Sears & Roebuck 
bendrovėje. Dabar pasitraukęs 
į “pensiją”. Michigano valsty
bėje jie turi nedidelį 
patys tuo 
na. (n)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

tarpu ten
ūkį, bet 
engyve-

su savo

TIK PUIKIAUSIA PAKANKAMAI PUIKI KALĖDOMS *

duok Seagram’s
ir busi UŽTIKRINTAS duodąs puikiausią

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey, 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York 
' ’ ■— . " . —
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Valukas
visą vasarą pralei-žmona veik 

do beatostogaudami Wisconsin 
valstybėj. Ten jie prigaudė daug 
žuvų; prieš ketvertą savaičių, 
□esirengiant grįžti į Chicago, p. 
Valukienė pagavo 34 colių lydė
tą; buvo daug darbo, kol tą žu
velę įviliojo į luotelį. Pastaro
siomis dienomis Valukai aplei
džia Chicagą, išvažiuoja į sau
lėtąją Floridą ir ten mano pra
leisti žiemos sezoną. Floridoj jų 
antrašas: 6024 S. W. 8th St., 
Miami, Fla. (k)

— Juozas Bernotas, 4434 So. 
Talman Avė., yra Brighton Par
ko LB dešimtosios seniūnijos se-
niūnas. Jo seniūnijai priklauso 
Talman gatvė tarp 44 ir 48.

# * *
— Jonas čėsna, 212 Illinois

Ave., St. Charles, Ilk, gavo laiš-

IŠNUOMOJAMI 2 butai po 5 kamba
rius, antrame ir trečiame aukšte. Vie
nas furnišiuotas. Pečiumi apšildomi. 
Maudynės. 1818 Canalport Ave. •

BOYS WANTED

RENDUOJAMI 4 kambariai. Galima 
pamatyti šeštadieni ir sekmadieni.

717 West 21st Street

ką iš Vokietijos Representatives 
of the Camp for DP, Neustadt/ 
Holstein, Wieksbergerstr. 16, 
šešių tautybių žmonių pasirašy
tą. Toje stovykloje yra apie 750 
žmonių, kurių tarpe, šalia lietu
vių, yra ukrainiečių, jugoslavų, 
lenkų, estų ir latvių. Jie rašo, 
jog kolonijoje turį nemaža vai
kučiu ir teturi tik 20 adresų 
tautiečių, esančių Amerikoje. 
Prašo tik po $1, kad jų komite
tas galėtų surengti vaikučiams 
eglutę ir nors menkų jiems su
teikti dovanėlių. J. čėsna sako: 
“Kuklūs žmonės, kuklus prašy
mas. Taigi pasiunčiau jiems pen
kis dolerius vietoj asmeninių 
sveikinimų' Kalėdų ir Naujųjų 
Metų proga’’.

★ Inž. A. Semėnas savo pre
kyboje “Daina”, 3130 S. Halsted 
St. Tel. DA 6-6887, turi didelį 
pasirinkimą TV ir radijo apa
ratų, namų ruošai įtaisų (kavai 
virdulių, mixmasteriu, loaste- 
rių, dulkių siurblių), skutimosi 
mašinėlių, elektr. sieninių laik
rodžių, radijo aparatų su žadin
tuvais ir t. t. Be to, visų TV ir 
radijo lempų pasirinkimas ir 
sąžiningas taisymas. (Sk.).

Lituanistikos kambario
atidarymas

Lietuvių Bendruomenės Cice
ro skyrius šv. Antano par. sa
lėje, kun. klebonui Ign. Albavi- 
čiui ir mok. Kreivėnui vadovau
jant, surengė Lituanistikos kam
bario atidarymo iškilmes. Dedi
kacijos metu buvo pasirašytas 
aktas, kad dešimties dailininkų 
padovanoti meno kūriniai pri
klauso Bendruomenei, kad ji 
juos laikys pamokų kambary, 
kur mokiniai galėtų gauti įkvė
pimo ar šio to pasimokyti.

Paveikslus padovanojo šie dai
lininkai: Adomas Varnas “Ap
snigtą Lietuvą”, Ign. šlapelis — 
“Dubysos krantus”, Mikas Ši
leikis — “Žiemą”, Juozas Pau
tienius—“Tremtinius”, Adomas 
Galdikas — “Pajūrį”, Vyt. K. 
Jonynas — “Nuo kryžiaus nuė
mimą”, Urbaitytė — “Pietą”, 
Kairys iš Brazilijos — akvare
lės darbą, V. Stančikaitė — “Po 
karo Lietuvoj” ir arch. Mulokas 
— koplytėlę.

Po iškilmingo Lituanistikos 
kambario atidarymo klebonas I. 
Albavičius visus pakvietė į di
džiąją salę pietums, kurių metu 
kalbėtojai iškėlė visą eilę aktua
lių lietuvybės išlaikymo užsie
ny klausimų bei jaunimo auk
lėjimo problemų. Visi kalbėtojai 
pabrėžė kultūrinio darbo ir lie
tuviškos sąmonės išlaikymo 
svarbą, nurodydami būdus, kaip 
to galima siekti.

Klebonas Albavičius padėkojo 
mokytojams, dailininkams ir vi
siems, kurie prisidėjo prie šio 
lietuviškos sąmonės židinio — 
Lituanistikos 
mo.

Po banketo 
salę, kurią J.
Vijeikiu išdekoravo. 
miestų herbus atliko dail. Vi j ei
kis. n.

P. S. Reikia pridurti, kad L. 
Bendruomenė iš savo iždo pa
skyrė $100.00 dailininkams atly
ginti už rėmus ir kai kurių 
bų persiuntimą į Chicagą.

kambario įrengi-

svečiai apžiūrėjo 
Pautienius su VI.

Lietuvos

dar-
n.

KVIEČIAMI Į POSĖDĮ
Chicagos Kultūros Tarybos 

pilnaties posėdis įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 11 d. 7:30 v. v.
Lietuvių Auditorijos (3133 So. 
Halsted St.) patalpose. Atskiri 
pakvietimai nebus siunčiami. Vi
si tarybos nariai prašomi posė
dy dalyvauti. Valdyba

For Full Time Jobs 
SHIPPING DEPARTMENT 

No experience necessary 
Light work — 5 day week 

Free hospital and life 
insurance.

TAILORING CO.
532 S. Throop St.

4th floor

Near Racine “L” 
HARRISON PARK

REIKALINGAS bartenderys su- paty
rimu, vyras ar moteris. Geras mokes
tis. 2140 S. Halsted Street. 

HAymarket 1-9290

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TV Executive ieško 
PATIKIMOS ŠEIMININKĖS. 
Jūsų dabartinį atlyginimą pa

didins $10 per savaitę. Turi 
mėgti vaikus. Nuosava gyveni
mui patalpa, televizija ir radio. 
Skambinti “collect” Wilmette 5-656;

807 Central Ave., Wilmette, III.

Are you interested in a good 
job with a secure future? 

We need

for 
GENERAL OFFICE WORK 

5 day week
Good working conditions 

See MR. TENNISON

HARDWOOD DOOR CORP.
1315 S. 55th Court 

Cicero—TOwnhall 3-0700

REAL ESTATE FOR SALE
Namaj, žemė ,

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių P/2 aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma^ ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
Įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

$8,800 YRA PILNA KAINA 
UŽ KATEDŽIŲ

6 kambariai, atremontuoti; garažas. 
Taksai tik $70. Arti 16-tos ir Kostner. 
$2,500 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

TĖMYKIT! TĖMYKIT! 
$9,300 — 3 BUTAI

Prie 16-tos ir Keeler gat. 4-4-3 kamb. 
su pastoge. Pajamų $62 mėn. ir savi
ninkui butas; įmokėti $2,500.

SVOBODA 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

MOUNT GREENWOOD
5 kambarių puikus katedžius, 2b> 

kambariai antrame aukšte. Tuojau 
galima užimti.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th Street 
Tel. LAfayette 3-1083

GRAŽŪS DU FLATAI CICEROJ
5-4 kamb. Alyva šildomas, 37 pėdų 

lotas, modernios maudynės. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos___

RESTORANAS - KAFETERIA 
naujai Įrengta, parduodama su arba 
be namo. Namas 2 aukštų, 4 butų. 
Lengvi išmokėjimai. Tony Talmantas, 
290 Leonard St., Grand Rapids, Mich. 
Tel. GLendale 1-9450.

BATŲ KRAUTUVĖ PARDAVIMUI 
Gera biznio vieta. Teisingai įkainuota 
greitam pardavimui.

3458 So. Halsted Street

BUČERNĖ ir grosernė. Visi moder
niški Įrengimai su prekėmis. Kaina 
$8,000. Keturių kambarių butas. Tei
rautis Box 4508, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į liet .avį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

KONTRAKTORIUS
Stato naujus namus pagal kontraktą. 

Didelis planų pasirinkimas.
Atliekami Įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE 
Telefonas: REliance 5-8202 

po 6 vai. vakarais.

STIR BIS FUEL OIL
Range oil 4and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.


